
1www.branisovice.cz

Úvodní slovoÚvodní slovo

1.VYDÁNÍ - LÉTO 2021 Publikace neprošla jazykovou úpravou

BRANIŠOVICEBRANIŠOVICE
ZPRAVODA J OBCEZPRAVODA J OBCE

Informace 
13. str. 

Projekty 
2. str. 

Kultura
8. str. 

Spolky
23. str. 

Vážení občané, 
po mnoha měsících, kdy jsme měli pocit naprosté 
temnoty a  beznaděje, se svět pomalu vrací do nor-
málního života. Ožívá kultura, akce nejrůznějšího za-
měření a  také naše spolky. Před námi jsou dovolené 
a odpočinek a právě zpravodaj Vám může být dobrým 
společníkem na pláži, nebo na chatě. Provede Vás prv-
ním pololetím v Branišovicích, dočtete se, co jsme za 
těch šest měsíců udělali a na co se chystáme. Dozvíte 
se, co je nového v místních spolcích a institucích. Mů-
žete se vydat i na krátký výlet do historie.

Rád bych Vás také srdeč-
ně pozval na akce, které se 
v  Branišovicích budou v  ná-
sledujících týdnech konat, 
máte se na co těšit. Přeji Vám, 
ať se léto vydaří podle Vašich 
představ, odpočinete si a načerpáte čerstvé síly. 

Marek Sovka, starosta
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Co se povedlo?Co se povedlo?
Chodník ve Vinohrádkách III. etapa
Zvelebovat Vinohrádky se nám v posledních letech daří. 
Letos byla na řadě další etapa chodníku od hasičky ke 
kapličce (od domu číslo 133 k číslu 91). Pod tímto chod-
níkem byla položena i  optická síť včetně odboček pro 
přípojky, aby se chodník nemusel v dohledné době zase 
rozkopávat. Demontáž původního chodníku provedli 
zaměstnanci obce, čímž jsme ušetřili nemalé fi nanč-
ní prostředky. Trasa byla dlouhá 330 m2 a zvolena byla 
zámková dlažba ve tvaru kosti. Zhotovitelem byl pan 
Ivan Anschlag z Uherčic a celková cena byla 497 581 ko-
run. Na tuto akci jsme žádali dotaci z  Jihomoravského 
kraje z programu rozvoje venkova a uspěli jsme. Obec 
dostane dotaci ve výši 240 000 korun. To znamená, že 
podíl obce je cca 257 581 korun, což představuje 51,77 % 
podíl obce a 48,23 % podíl Jihomoravského kraje. Obec 
hradila pouze hlavní trasu chodníku, nájezdy a vchody si 
občané fi nancovali sami. Děkuji občanům za trpělivost 
při opravách, myslím, že se vyplatila.

Příkopy ve Vinohrádkách
Souběžně s opravou chodníků se pracovalo na obnově 
příkopů vedoucích od kapličky k silnici směrem na Ol-
bramovice. Obnovili jsme původní koryto, navozili ze-
minu a zaseli trávu. Nyní jsou všechny vjezdy ve svahu 
zatrubněné nebo vyčištěné tak, aby voda odtékala do 
hlubokých příkopů podél silnice a nezastavovala se u ro-
dinných domů u hasičky, kde v minulosti způsobovala 
značné komplikace, vytopení sklepů a vchodů.
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Komunitní centrum – stavba
Jak jsem již několikrát psal, koncem minulého roku byla 
dokončena první etapa „Komunitního centra“, tedy sál, 
jeviště, šatna a  kancelář komunitní pracovnice. Design 
centra je jedinečný. Vyzdvihl bych „hru světel“, tedy krás-
né stropní osvětlení, protože světla jsou základem inte-
riéru. Další záměr je také zřejmý na první pohled. Tím je 
unikátní váleček na stěně,  vycházející z  našeho znaku 
– vinné hrozny a následně majestátný znak s volavkou, 
modrými vinařskými noži a hrozny révy. V interiéru pře-
vládá červený laminát, který byl použit na nábytek. 
V  březnu navazovala druhá etapa, která měla za úkol 
zkrášlit vstupní halu (tzv. foyer) a vybudovat bezbariéro-
vou rampu a bezbariérové WC. Designově vše navazuje 
na sál komunitního centra. Interiérem nás opět provází 
váleček a tisky na plátno. Fotky toto místo krásně oživily.
Na tuto etapu jsme opět dostali dotaci ve výši 480 000 
korun, která by nám měla být během léta vyplacena. 
Celková cena by měla být cca 900 000 korun a  zhoto-
vitelem byla společnost Stavby RUFA z  Velkých Něm-
čic. Z  bezbariérové rampy mám obrovskou radost. Do 
komunitního centra se tak snadno dostanou maminky 
s dětmi v kočárku nebo vozíčkáři. 
Třetí etapa, tentokrát fi nancovaná z dotací z operačního 
programu Zaměstnanost, se týkala vybavení kanceláře 
komunitní pracovnice a  vybavení komunitní místnosti 
(dříve klubovny). Nyní tato místnost slouží jako zázemí 
pro kulturní akce, různé schůze, naše seniorky tam pe-
čou koláče a v letních měsících se místnost změní na jí-
delnu pro tábory. V místnosti jsou nové schody a stoly, 
stávající židle byly nově čalouněny, zdi dostaly nový ná-
těr a původní velký rozvaděč byl odstraněn.

Rekonstrukce márnice
Márnice už opravu velmi potřebovala. Byl to jeden z po-
sledních kroků na cestě k  důstojnému hřbitovu, místu 
pro poslední rozloučení našich občanů. Márnice prošla 
velkou rekonstrukcí. Má novou střechu, zateplení, opra-
vená okna, dveře a také kříž na fasádě. V dalších měsí-
cích se budeme soustředit na doladění okolí márnice – 
vyměníme například nevzhledný sud na vodu. 
Celková cena rekonstrukce byla 278 000 korun a zhoto-
vitelem byl pan Ivan Anschlag z  Uherčic. Zaměstnanci 
obce opravili a  natřeli máry z  márnice a  v  dalších mě-
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sících bychom rádi vybavili tuto budovu drobným ná-
řadím, které by si mohli naši občané půjčovat. Věříme, 
že se lidé budou o toto nářadí starat a nebude se nám 
ztrácet. 

 

Rekonstrukce a prodloužení vodovodu 

v lokalitě ke hřbitovu
Další vodovodní řad máme v  plastu. Akce rekonstrukce 
a prodloužení vodovodu v lokalitě ke hřbitovu je úspěšně 
za námi. Trasa je dlouhá 149 metrů a přípojky jsou pře-
pojené včetně průmyslových areálů, které jsou velkými 
odběrateli vody. Taktéž byly vyasfaltovány komunikace 
touto stavbou dotčené. Většina obce už je pokryta novým 
plastovým vedením, které nahradilo předchozí litinové. 

Nový pomocník – mulčovač
Naši zaměstnanci postupně obnovují další a  další ze-
leň. Na údržbu vysoké trávy na alejích jsme jim poří-
dili mulčovač, konkrétně MASCHIO Furba. Má  elek-
tronicky vyvážený rotor a  klasický  tř í bodový  závěs. 
Budeme jej využívat i na větší plochy. Záběr mulčovače je 
120 centimetrů. 

Oprava hlučných poklopů 
Na hlavní silnici od benzinové pumpy na Olbramovice se 
podařilo opravit poškozené kanalizační poklopy. Už ne-
budou tak hlučné a zvýší se komfort a bezpečnost na sil-
nici. Poklopy byly vymačkané, poškozené a způsobovaly 
hluk. Zejména v letních mě sí cí ch při otevřených oknech 
to bylo velmi obtěžující, navíc i jízda po takové komuni-
kaci nebyla zcela komfortní. K opravě se přikročilo na zá-
kladě podnětu místních obyvatel. 

120 centimetrrů. 

Opravení pomníku 
Určitě jste už viděli, že pomník obětem druhé světové vál-
ky prošel obnovou. Došlo k vyčištění povrchu, nechybělo 
i biocidní ošetření, broušení, tmelení, upraveno bylo i pís-
mo a  rámy. Pomník postavili branišovičtí občané v  roce občané v  roce mo a rrrrámy. Pomník postavili branišovičtí o
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1952 jako projev úcty a také na věčnou památku svých 
synů, manželů a bratrů, které jim válka vyrvala z náručí. 
Aby mohl být ještě dlouhá léta důstojnou připomínkou 
památky padlých hrdinů a aby nám byl i varováním do 
budoucna, nechali jsme ho takto zrekonstruovat při příle-
žitosti blížícího se 70. výročí od jeho zhotovení. 

Facebook a instagram obce
V březnu jsme naší obci založili profi l na sociálních sítích, 
kam dáváme fotografi e z akcí, sdílíme „A co se dělo minu-
lý týden v Branišovicích?“ a přinášíme historické fotogra-
fi e a fakta týkající se minulosti naší obce. Náš informační 
servis jsme rozšířili i o další kanál – videozpravodaj, kde 
informujeme každý měsíc o tom co se děje a který umis-
ťujeme právě na sociální sítě. Natočeno už je prvních pět 
dílů. Ohlasy jsou vesměs pozitivní. Sledujte nás! 

Zeleň 
Dostali jsme dotaci na projekt  „Nová zástavba – lípová alej“, 
který představuje vysazení 22 líp podél chodníků v nové 
zástavbě směrem na Olbramovice. Zeleň do této části obce 
patří, proto jsme se rozhodli nahradit švestky, které už byly 
přestárlé právě lípami. Dále plánujeme s  nadací Sázíme 
stromy vysadit asi 25 ovocných stromů pod kapličku u tra-
fostanice, kde dříve rostla jen vysoká tráva.

Nová zástavba za hřbitovem 
Malými kroky jdeme kupředu. Skicu v PDF jsme změni-
li na územní plán, aktualizovali a  dodatkovali smlouvu 
o  dílo a  vytvořili územní studii, kterou jsme zapsali na 
stavebním úřadě v Pohořelicích. Došlo také ke studii na 
zhodnocení pozemků zahrad za současnými rodinnými 
domy, které v případě zájmu budou za poplatek připoje-
ny na technickou infrastrukturu, aby děti majitelů mohly 
v budoucnu stavět na zahradách. 
Územní studie specifi kovala i půdorys rodinných domů, 
které tam vyrostou: dům bude mít obdélníkový tvar, 
lze stavět objekty i  do tvaru L, T, U, I. Maximální výška 

Na čem pracujemeNa čem pracujeme

hřebene je 8 metrů. Jedna stěna hlavního objektu musí 
stát na závazné stavební čáře. Stavba se může vychýlit 
od stavební čáry maximálně o 40 centimetrů v místech 
vstupních štítů. Hlavní objekt musí stát minimálně 3,5 
metru od hranice pozemku s vedlejší parcelou. Vedlejší 
objekt je minimálně 2 metry od hranice pozemku s ved-
lejší parcelou. Výjimka z minimální hranice 2 metrů od 
hranice pozemku s vedlejší parcelou je přípustná pou-
ze u přístřešku pro parkování. Střecha domu je sedlová 
(sedlová se doporučuje přednostně), valbová (případ-
ně polovalbová) nebo stanová. V  dílčích částech není 
přípustná plochá střecha, která by byla využívána jako 
terasa. Přesahy střech nejsou regulovány. Roubenkové 
stavby nebo její napodobeniny nejsou přijatelné.  
Do konce roku bychom chtěli mít připravenou fi nanč-
ní analýzu a požádáno o stavební povolení. Přestože se 
budu snažit udělat maximum, aby se to podařilo, projekt 
je tak specifi cký, že nás pokaždé něco překvapí, a proto 
nic neslibuji.
. 
nic neslibbbbbuji.

Přírodní zahrada Mateřské školky 
Zahrada pro naše nejmenší už se realizuje. První etapa je 
zaměřená na zemní práce a oplocení. Herní prvky budou 
dokoupeny v další etapě. Koncem minulého roku proběh-p y p p
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lo výběrové řízení a zhotovitelem je fi rma PSVS-STRUKTU-
RE s.r.o. s nabídkovou cenou 800 000 korun včetně DPH. 
Ukončení projektu je předpokládáno 30. července. 
V době, kdy čtete tento článek, probíhá příprava na ko-
loběžkovou dráhu a  WC pro děti, které bude součástí 
hřiště. Nová zahrada by měla areál školky obklopit kolem 
dokola, proto bylo také odstraněno staré oplocení. Práce 
na přírodní zahradě by měly skončit odhadem do pěti let.

Osvětlení u rybníka 

a v nové zástavbě u hřbitova
Povolení této investiční akce se poněkud protáhlo 
a museli jsme si vyjasnit některé detaily, nicméně nyní 
bylo řízení opět zahájeno. Předmětem nového projek-
tu je elektroinstalace rozšíření veřejného venkovního 
osvětlení v části u Horního rybníka a u hřbitova. Součástí 
projektu je osazení 14 LED-lamp venkovního osvětlení 
a doplnění nových osvětlovacích sloupů. Projekt začíná 
napojením na stávající rozvod veřejného osvětlení části 
u Horního rybníka, přes podpěrný bod u hřbitova a kon-
čí napojením jednotlivých zářivkových svítidel umístě-
ných podél místní komunikace na hrázi Horního rybníka 
a  u  hřbitova. Realizaci akce předpokládáme příští rok. 
Dle šetření dotazníku obce je o toto osvětlení velký zá-
jem, takže se mu budeme věnovat přednostně. 

Rozvod optické sítě 
Výkopové práce jsou hotové, nyní bude společnost On-
linex s.r.o. pracovat na samotném procesu uvedení sítě 
do provozu. O novinkách budete včas informováni.

Střídačky na fotbalovém hřišti
Připravujeme také nové střídačky na fotbalovém hřišti. 
Původní jsou už zničené a nefunkční. Realizace by měla 
proběhnout v letních měsících. 

Víceúčelové hřiště
Od prvního července začínáme konečně budovat ví-
ceúčelové hřiště. Projekt byl vyhotoven v  roce 2018 
a nyní je ten správný čas pro realizaci. Zhotovitelem je 
fi rma Sport cité + s.r.o. Akce byla vysoutěžena za cenu 
2 583 463,17 korun, z  toho dotace je 1 808 424 korun 
a vlastní zdroje obce 775 039,17 korun, což znamená do-
taci ve výši 70 % z ministerstva pro místní rozvoj. taci ve výši 70 % z ministerstva pro místní rozvoj. 

Práce zaměstnanců 
Pořád se něco děje a naši zaměstnanci jsou u toho. Leden 
začal svozem vánočních stromků z  domácností. Ty jsme 
pak na nové deponii štěpkovali. Letos jsme si užili i s odklí-
zením sněhu. Proběhlo také ořezání stromů, alejí i stromo-
řadí. O štěpku jste jako obvykle měli velký zájem. U potoka 
jsme provedli terénní úpravy, posekali rákos, aby mohla 
projet zemědělská technika a  aby se napravila přilehlá 
cesta po loňských vydatných deštích. Zaměstnanci se též 
pravidelně starají o úklid na hřbitově, dětském hřišti a za-
stávkách. 
Réva v obecním vinohradu povyrostla a tak bylo potřeba 
podepřít ji akátovými kůly. Už se těším, až budeme sklízet. 
Doufám a jsem přesvědčen, že vinohrad dělá radost nejen 
nám, občanům Branišovic, ale i návštěvníkům Krčmy. 
Pod kostelem jsme umístili nové truhlíky. Zaměstnanci 
také rekonstruovali chodník od Jednoty k hasičce a zrušili 
část starého.  Za pomoci arboretáře došlo také k ošetření 
a  odbornému prořezání stromů okolo dětského hřiště.  
Dále proběhla rekonstrukce kanalizace na čtyřech místech 
v obci. Ve většině případů šlo o deformování potrubního 
vedení, tedy „zmáčklé potrubí“. Tím pádem byla propadlá 
i vozovka, která je nyní srovnána.j y
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Vandalismus
Jako vandalismus se označuje svévolné poškozování 
a ničení veřejného i soukromého majetku či podobných 
statků, které nepřináší pachateli žádné materiální obo-
hacení a pro které pachatel zpravidla nemá žádný motiv 
– většinou tak koná jen pro vlastní potěšení či pro po-
třebu odreagovat se. Často k němu dochází pod vlivem 
alkoholu nebo jiných návykových látek. Praktický výsle-
dek této defi nice je něco, co jako občan i  starosta ne-
chápu. Veškerý komunální mobiliář - lavičky, koše či jiné 
prvky na dětském hřišti a na autobusových zastávkách 
je velmi drahý. Často je kladen obrovský důraz na kva-
litu, aby tyto prvky dlouhá léta sloužily a také vhodným 
způsobem zkrášlovaly obec. Nerozumím, proč si lidé ničí 
bezprostřední okolí svých domovů. O tomto nešvaru je 
informována policie, která bude aktivně kontrolovat ka-
tastr naší obce a  jako zastupitelstvo velmi uvažujeme 
o rozšíření kamer za účelem ochrany obecního majetku. 
Prosím tedy veřejnost, aby si všímala chování lidí k obec-
nímu i  soukromému majetku a  pokud to bude nutné, 
aby mne o tom informovala.  

V  hájku u  víceúčelového hřiště u  přečerpávací stanice 
a  transformátoru jsme umístili výstražně cedule. Toto 
místo opravdu není odkladiště biologického odpadu. 
Pozemek má v nájmu fyzická osoba. Bioodpad je možné 
dle pravidel dát do velkých kontejnerů.
Péče o obec, v níž všichni společně žijeme, není jen zá-
ležitostí vzhledu. Je dokázáno, že lidé žijící v  hezkém 
a  udržovaném prostředí, jsou šťastnější. Pokud bude-
me dbát o čistotu a vzhled našich Branišovic, prospěch 
z toho budeme mít všichni.

y

Pořádek okolo rodinných domů 

a sběrných míst 
Posekaná tráva, zametený chodník, vysázené květiny – 
i to je vizitkou občana a jeho obce. Na některých ulicích 
je běžné, že si lidé sekají příkopy, zametají chodníky i vy-
sazují květiny a keře. Tímto jim děkuji za jejich příklad-
nou péči.
Zároveň žádám občany, aby se zaměřili na péči o okolí 
svých domů. Pakliže už mají hotové stavební práce, aby 
odvezli suť, písek, hlínu a další materiál a nedělali tak ne-
oprávněný zábor veřejného prostranství. Takový zábor 
je povolen pouze na akce doložené stavebním povole-
ním.  Dále žádám občany, aby udržovali pořádek okolo 
sběrných míst a zejména pokud je některé místo plné, 
aby využili jiné a neodkládali odpad na zem.  

Dotazník a brožura Ptáci Branišovicka
Na podzim 2020 uplynuly dva roky od komunálních 
voleb, ale kvůli pandemii nebyl čas na zpětnou vaz-
bu od Vás občanů. Proto v  únoru do schránek dorazil 
dotazník spokojenosti a  řada z Vás ho odevzdala. Jed-
nalo se o  distanční formu setkání se starostou, které 
se konat nemohlo. Dotazník byl anonymní a  stane se 
klíčem pro fungování po zbytek volebního období. 
S  výsledky dotazníku Vás seznámí komunitní a  sociál-
ní pracovnice jako nezávislá osoba, která dotazník vy-
hodnocovala. Jako pozornost za vyplnění, jsme Vám 
spolu s  dotazníkem doručili do schránek i  brožuru 
Ptáci Branišovicka vytvořenou ve spolupráci s  panem 
MVDr. Klejdusem, a kterou jistě ocenili nejen milovníci 
přírody.p yyyy
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Respirátory pro občany
Na tři týdny jsme byli v březnu uzavřeni v katastru naší  
obce. Služby a  obchody ovšem nebyly nafukovací a  ne 
každý měl auto a byl zdravotně v pořádku. Sehnat respi-
rátory tak nebylo jednoduché. Rozhodli jsme se trochu 
pomoci, takže občané dostali do schránek každý dva 
kusy respirátoru FFP2. V  té době nás v Branišovicích bylo 
něco málo přes šest set obyvatel, plus asi padesát dalších 
bez trvalého pobytu a k distribuci šlo přes 1 300 respirá-
torů, ostatní jsme nechali v záloze. 

Tříkrálová sbírka
Letos proběhla sbírka opět trošku jinak, než jak jsme 
zvyklí. Ti, co měli přijít, nepřišli! Proto pokladničky byly 
až do 24. ledna umístěny na obecním ú ř adě  a v místní 
prodejně COOP, kde mohli občané vhodit svůj fi nanční 
dar.  V  uplynulém roce jsme prokázali obrovskou míru 
solidarity a to nám  vydrželo i v roce 2021. V Branišovi-
cích se letos vybralo 10 732 korun. Všem, kteří přispěli, 
děkujeme. 

Hrkači
Tradice na Velikonoce velí hrkačům vyrazit! A  stejně 
tomu bylo i letos. Děti hrkaly vybaveny respirátory, do-
držujíc rozestupy. Jediné co vynechaly, byla závěrečná 
fáze - koleda. Letošními kapitány byli Šimon Zvěřina 
a  Ondřej Vaculík. Za jejich obětavou činnost přispěli 
občané koledníkům do pokladničky umístěné v místní 
prodejně. 

KulturaKultura

Vlajka pro Tibet
Vlajka pro Tibet je každoroční mezinárodní kampaň ko-
naná vždy 10. března na výročí Tibetského národního 
povstání, jejímž cílem je poukázat na porušování lidských 
práv v Tibetu. Celosvětová akce vznikla v západní Evropě 
v polovině devadesátých let minulého století. Branišovice 
se k této kampani připojují už několik let.p p p j j
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Den osvobození
I letos proběhl pietní akt u pomníku. Je to už  76 let, co 
v  Evropě  utichly zbraně  po nejstraš ně jš í  vá lce, jakou 
jsme poznali. Skonč ilo dlouhý ch š est let utrpení , nejis-
toty, strachu a  zoufalství . V Branišovicích stojí pomník  
sedmatř iceti muž ů , kteř í  na bojiš tí ch druhé  svě tové  
vá lky polož ili ž ivot. Byli to tá tové  od rodiny i  sotva 
dospě lí  mladí ci. Společ ně  obě tovali to nejcenně jš í , 
co mě li – svů j ž ivot – za to, č eho si cenili nejví c. Chtě li 
ukonč it vá lku. Chtě li ve svobodě  a beze strachu ž í t dá l 
své  ž ivoty. Zkrá tka a  dobř e, chtě li mí r. Bohuž el se ho 
nedoč kali a nedoč kali se bě hem své ho ž ivota ani uzná ní  
za svů j obrovský  dí l, který  na obnovení  mí ru mě li. Pa-
matujme na jejich vysokou oběť. Na počátku války jsou 
vždy blýskavá pozlá tka ví tě zství . Ale na její m konci nej-
sou ví tě zové , jen obě ti – zmrzač ené  ž ivoty, rozvrá cené  
rodiny, vypá lená  mě sta. Vá lka nepř iná š í  š tě stí , př iná š í  
jen zmar a smrt.
Již  ř adu let ž ijeme v  mí ru a  bezpeč í . A  tř ebaž e 
v souč asnosti zaž í vá me tě ž ké  dny, ale neohrož ují  ná s na 
ž ivotě  zbraně  ani armá dy. Snaž me se vš ichni mí r udrž et 
nejen pro sebe, ale i pro naš e potomky. Stač í , když  ne-
podlehneme nenávisti a neuvě ř í me lž í m, ž e vá lkou ně co 
zí ská me. Nezí ská me. Vá lkou nikdy nezí ská me tolik, jako 
mí rem. Protož e co stojí  za vá lkou – zá š ť , zloba a nená vist. 
Nepř iná š ejí  ná m nic dobré ho v bě ž né m ž ivotě , proč  by 
tedy mě ly př iné st ně co dobré ho ve vá lce? Pamatujme 
na to, abychom ani my, ani naš i potomci už  nikdy nemu-
seli stavě t pomní k obě tem dalš í  vá lky.

Den matek
V neděli 9. května jsme dávali najevo maminkám svou 
lásku a úctu k jejich leckdy nelehkému údělu. Děti z ma-
teřské školky si připravily malé překvapení a všem ma-
minkám popřály alespoň virtuální formou – videem 

a hlášením v rozhlase.  Moc děkuji paní učitelce Vlastičce 
Zimové za kreativitu, nápad a nacvičení celého vystou-
pení. 

Návštěva hejtmana 
V  pátek 14. května jsme přivítali vzácnou návštěvu – 
hejtmana Jihomoravského kraje pana Jana Grolicha. Spolu 
s mí stostarostou a zastupiteli jsme pana hejtmana provedli 
po vesnici. Pochlubili jsme se novým Komunitním centrem 
a sdělili jsme mu naše velké přání – opravu kostela. Domi-
nanty, do které prší. 
Právě od začátku tohoto roku intenzivně pracujeme s pa-
nem farářem, náměstkem Jihomoravského kraje Františkem 
Luklem a panem hejtmanem na možnosti fi nancování opra-
vy střechy z dotací. Se zmíněnými pány jsem měl v prvním 
pololetí letošního roku řadu schůzek, aby projekt na rekon-jp y p
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strukci kostela, který dostal minulý rok stavební povolení, 
mohl být realizován. Další schůzky se plánují. Na přelomu le-
tošního roku se podařilo alespoň částečně opravit štít a taš-
ky, aby do objektu tolik nepršelo. Nyní se čeká, jak dopadne 
žádost o dotaci.

komunitu. Braniš ovič tí  chtě li mí t mí sto, kde se budou 
moci setká vat, bavit se, navazovat a utuž ovat vzá jemné  
vztahy. Už  proto jsem hrdý , ž e jsme provedli generá lní  
rekonstrukci té to budovy a její  promě nou na komunitní  
centrum mů ž eme navá zat na nejlepš í  tradici naš ich 
př edků . Slovo „kulturní“ možná zmizelo z názvu této bu-
dovy, nezmizí ale z jeho prostor. dovy, nezmizí ale z jeho prostor. 

Hodina duchů 
Ve čtvrtek 17. června proběhlo v Komunitním centrum 
několikrát odkládané představení Hodina duchů. Děj 
si pohrával s  myšlenkou, co může být v  takovém sed-
mém nebi, šestém nebi, pátém a  ostatních. A  co když 
s  posledním výdechem nic nekončí… Účást místních 
i přespolních byla slušná. A i přes pomalejší začátek se 
hra pěkně a vtipně rozvinula a na závěr herci sklidili za-
sloužený aplaus. Pobavili jsme se a  zároveň podpořili 
kulturu, která potřebuje nastartovat po útlumu v době 
covidu. 

Vítání občánků
Naše coviďátka přivítáme v  září. I  když budou děťátka 
trošku větší, museli jsme se přizpůsobit aktivitám mateř-
ské školky. Hned po otevření školky začaly děti zkoušet 
na Den matek a následně nacvičovaly na pasování ško-
láků. Na všechny děti se v září moc těšíme. 

Otevření Komunitního centra 
Na otevření jsme dlouho čekali, ale dočkali jsme se. Naš e 
Komunitní  centrum je ofi ciá lně  otevř eno a v sobotu 12. 
června se do těchto prostor přišla podívat i  veřejnost. 
Slyš et po ví ce než  roce živou hudbu, obzvlášť když je to 
Mistříňanka, byla pro Braniš ovice výjimečná př í lež itost. 
V tento slavnostní den jsme zároveň přivítali milé hosty 
z parlamentu, kraje i okolních obcí.
Jejich přítomnost byla nejen milá, ale také symbolická, 
protože motivem a tématem otevření Komunitního centra 
je komunita. Komunity a společ nosti, malé  i velké , vytvá ř í  
č lově k jako tvor společ enský  už  od nepamě ti. Potř eba 
sdruž ovat se s  dalš í mi lidmi, potř eba navazovat s  nimi 
vztahy je naš í  př irozeností  a v podstatě  také  nezbytností  
pro spokojený  ž ivot. Budova kulturního domu byla posta-
vena v polovině  sedmdesá tý ch let minulé ho století . Po-
stavili ji v rá mci „Akce Z“ své pomocí  mí stní  obč ané . Dě lali 
to ve volné m č ase a zdarma. Byla to prá ce komunity pro 

Soutěž „Náš evropský projekt“
Obec Branišovice se s projektem „Komunitní cent-
rum“ přihlásila do soutě ž e o  nejoblí beně jš í  projekt 
fi nancovaný  z evropský ch fondů . Výsledky hodnotila ve-
řejnost a naše obec se nakonec umístila na šestém místě 
v celostátním kole. 

Letní kino
V sobotu 31. července opět přijede letní kino. Letos budete 
fi lm vybírat prostřednictvím google ankety, abychom do 
výběru pustili větší množství lidí. Vstupné je dobrovolné, 
vezměte si se sebou deky a karimatky.  Snad nám počasí 
bude přát. O anketě budete informování formou SMS a so-
ciálních sítí.
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Blokové čištění 
Po ukončení všech výkopových prací na realizaci nového 
vodovodního řadu ve Vinohrádkách a položení optického 
kabelu bylo provedeno 21. června 2021 blokové čištění 
silnic.  S úklidem našich silnic, a tím pádem zvelebováním 
obce, nám pomohly Brněnské komunikace, které nám 
poskytly zametací auto. Silnice jsme zbavili zbytku bláta 
a posypových materiálů po zimě. První čištění jsme chtěli 
uskutečnit již 20. března 2021, ale kvůli nepříznivému po-
časí jsme zametání museli odložit.

Sběrný dvůr Olbramovice
Jsme rádi, že občané Branišovic využívají sběrný 
dvůr v  Olbramovicích, kam jste v  roce 2020 odvezli 
více než 20 tun odpadu, který nelze běžným tříděním 
u nás v obci odevzdat.  Pro naši obec to sice znamená 
další náklady navíc, ale i přesto je to pro nás velkým 
přínosem, protože daný odpad nekončí někde na čer-
né skládce, kterých máme v  okolí stále dost. Tenhle 
nešvar je největší „zásluhou“ lidí, kteří nemají trvalé 
bydliště v daném katastru a tak se zbavují odpadu vy-
vezením do větrolamů a mezí. Proto jsme velmi rádi, 
že využíváte dané služby sběrného dvora. Chtěl bych 
touto cestou poděkovat zaměstnancům sběrného 
dvora za jejich vstřícnost, ochotu a profesionální pří-
stup, se kterým se naši občané ve sběrném dvoře vždy 
setkají.

Prosba o pomoc – staré fotografi e
Obec Branišovice shromažďuje staré fotografi e z historie. 
Proto Vás touto cestou žádáme o součinnost. V roce 2022 
uplyne 800 let od první písemné zmínky o  naší vsi a  při 
této mimořádné příležitosti chce obec vydat knihu o histo-
rii Branišovic. Pokud nějaké takové fotografi e doma máte, 
budeme rádi, když se o ně podělíte. Mohou být jakéhoko-
liv charakteru. Postačí, když je na krátký čas zapůjčíte k os-
kenování a dáte svolení s jejich případným publikováním. 
Takto už se podařilo získat významné dokumenty a foto-
grafi e jako například plány na opravu kostela z roku 1948, 
německé vojenské dokumenty z dob Protektorátu a další. 
Fotografi e můžete přinést na obecní úřad, kronikáři nebo 
nás kontaktovat na emailové adrese: starosta@branisovice.
cz, kronikar@branisovice.cz. Předem moc děkujeme.

#laskavec 
V květnu si naší obce všimla Nadace Karla Janečka a jme-
novala mě Laskavcem – člověkem, který koná dobré 
skutky pro své okolí. Př evzal jsem oceně ní  #laskavec za 
zá chranu folkloru, obnovová ní  tradic a zvelebová ní  obce 
jak prakticky, tak i po duchovní  stránce. Nadace Karla Ja-
nečka mi vě novala č á stku (š estnaš estou) = 46 656 korun 
pro vlastní  ú č ely. Prý si mám za to odpočinout. Ale toto 
ocenění jsem dostal díky své práci a možnosti pracovat 
pro občany naší obce. Chci tedy, aby pení ze byly použ ity 
na „ně co“ v katastru obce. Takže natočím video, jak by š ly 
pení ze pro zvelebení  Braniš ovic použ í t a chci Vá s zapojit 
do rozhodnutí. Navrhnout můžete cokoliv – novou la-
vičku, nové koše nebo houpačku. Své podněty mi piště 
na mail: starosta@branisovice.cz. Během léta budu tyto 
Vaše podněty sbírat a v září vyberu vítěze.  Celý článek si 
můžete přečíst  i na webu aktualně.cz, nebo na https://
www.laskavost.cz/laskavci/marek-sovka.

Marek Sovka, starosta

Okénko zastupitelůOkénko zastupitelů

KOMODITA MNOŽSTVÍ V TUNÁCH
Objemný odpad 23,52
Nebezpečný odpad 0,03
Plast 0,27
Papír 0,55
Kovy 10,10
Ostatní 0,01

Třídění v roce 2020
V letošním roce byl schválen nový zákon o odpadech. 
Mezi povinnostmi obcí je s účinností od 1. ledna 2021 
také požadavek na splnění cíle pro odděleně soustře-
ďované recyklovatelné složky komunálního odpadu 
tzv. vytříděné odpady:
V roce 2025 a následujících alespoň 60 %
V roce 2030 a následujících alespoň 65 %
V roce 2035 a následujících alespoň 70 % z celkového 
množství komunálního odpadu produkovaného obcí 
v daném roce. 
V loňském roce se nám podařilo vytřídit 42 % recyklo-
vatelné složky. Čeká nás velký úkol do budoucna a to 
dosáhnout v  roce 2025 požadovaných 60 %. Splnění 
cílů bude obec povinna prokázat. Pokud se nám nepo-
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Společenská kronikaSpolečenská kronikadaří navýšit recyklované složky na požadovaný objem, 
budeme nuceni ze zákona zvednout poplatek za svoz 
komunálního odpadu.

Václav Mišun, místostarosta

KOMODITA MNOŽSTVÍ 
V TUNÁCH

MNOŽSTVÍ 
V PROCENTECH

Komunál 110,12 57,92%
Bio odpad 35,02 18,42%
Plast 15,64 8,23%
Papír 13,58 7,14%
Sklo 10,10 5,31%
Textil 1,03 0,54%
Jedlý tuk a oleje 0,20 0,11%
Ostatní 4,44 2,33%

Babské hody
Rok se s rokem sešel a my jsme opět nemohly uskutečnit 
naše milované Babské hody. Doba je taková smutná, že 
nám to ta zákeřná nemoc nedovolila. Ale nám to neva-
dí, protože jsme ty zralé ženy jako víno. Sen Babských 
hodů si splníme po prázdninách 25. září 2021. Všechny 
Vás rády uvidíme v našem novém Komunitním centru.

Radka Kašpárková

Statistika obyvatel:

Počet obyvatel k 14. červnu 2021: 596 obyvatel, z toho 
14 cizinců 

Průměrný věk: 41,08 let
Počet dospělých žen: 224
Počet dospělých mužů: 254
Počet dětí: 118

V období od 1. ledna 2021 do 14. 6. 2021 se přistěhovalo 
12 osob a odstěhovalo 20 osob.

Narození:

Hynek Sobotka, 1. ledna 2021
Natálie Vošmerová, 13. ledna 2021
Marek Lenko, 28. března 2021
Tobiáš Zvěřina, 8. června 2021

Jubilanti:

60 let

Miluše Vaňková 
Dana Vaňková
Zdeňka Kališová 
Vladimír Veselák
Antonín Sýkora 

65 let

Ivan Velčev 
Drahomíra Nováková 
Josef Klucho 

70 let

Milada Musilová 
Jiřina Pecová 
Josef Slaný 
Marie Mišunová 
Milada Švajgrová

75 let

Antonín Mišun 
Jitka Velčevová 
Libuše Florianová 
Stanislav Škarpa 
Pavel Fučík 

80 let

Josef Vaněk 
Josef Kašpárek
Anna Vaňková 

90+ let

Jenovefa Aksamitová (91 let)
Jaroslav Sitar (94 let) 

Úmrtí:

Zdeněk Hes (64 let), 6. ledna 2021 
Adela Mišunová (78 let), 24. února 2021
Vlasta Kačírková (84 let), 27. února 2021 
Petr Havelka (56 let), 18. března 2021
Ludmila Habrlová (81 let), 17. března 2021 
Jarmila Helerová (63 let), 20. května 2021

Hana Sedláčková



13www.branisovice.cz

Hlášení místního rozhlasu
Současně s  dotazníkem spokojenosti byl dán k  dispozici 
i dotazník týkající se mobilního rozhlasu (rozesílání hláše-
ní pomocí SMS), kde si mohli občané zvolit, které zprávy 
z hlášení je zajímají a které si přejí dostávat, nebo se k této 
službě nově registrovat. 
Aktuálně má obec Branišovice pokryto mobilním rozhla-
sem 57,6 % obyvatel, což je velice pozitivní a informace se 
k Vám mohou dostávat opravdu rychle a konkrétně.
Dalším bodem tohoto dotazníku byl i dotaz, v jakém čase 
má probíhat hlášení, aby všichni věděli a  mohli v  danou 
dobu poslouchat. Bylo rozdáno 473 dotazníků, vrátilo se 
jich 93, z toho 16 osob hlasovalo pro čas 16:00, 11 osob pro 
16:30 a 57 lidí pro 17:00, 6 lidí nezvolilo žádný čas a 3 osoby 
naopak všechny časy. Výsledek je vidět na grafu.  
Takže nyní bude hlášení probíhat v 17:00 v letním i zimním 
období a  budeme se snažit jej směřovat do dvou dnů – 
úterý a čtvrtek. Ne vždy je to však možné, proto prosíme, 
buďte v 17:00 hod. pozorní i v ostatní dny. Všechna hlášení 
jsou v textové formě uložena i na webu obce v sekci Úřad 
a samospráva/Hlášení rozhlasu.

Informace zaměstnancůInformace zaměstnanců

Dotazník spokojenosti aneb 

Cesta do hlubin úředníkovi duše…
Ráda bych poděkovala za zpětnou vazbu, která se nám 
dostala díky vyplněným dotazníkům. Moc nás těší a váží-
me si toho, že většina je s námi spokojena. Děkujeme ale 
především za negativní hodnocení, protože některé při-
pomínky byly opravdu konstruktivní a Váš pohled zvenčí 
nám dodal potřebný nadhled, podněty k zamyšlení a im-
pulsy k rozvoji.
U  některých však naopak chyběl pohled „zevnitř“. Proto 
bych na ně ráda reagovala a  ukázala jiný úhel pohledu. 
Chci jen popsat, jak to vypadá „za oponou“, protože před-
stavy mnohých jsou zkreslené. Stejně jako byly ty moje, 
než jsem na úřad nastoupila. Myslela jsem si, že adminis-
trativa na malé obci bude pohodička, žádný spěch, vyřídí 
se pár dopisů a mailů, dáme kafíčko a sotva padne konec 
pracovní doby, tak pouštím propisku z ruky a balím to…
Velký omyl. Branišovice zase tak malá obec není – žije zde 
kolem 600 obyvatel, kteří často využívají ověřování doku-

mentů nebo podpisů na obecním úřadě (za rok 2020 jich 
bylo 226), výpisů z rejstříku trestů, katastru nemovitostí a ji-
ných služeb CZECH POINT. Navíc máme, velké díky za to, 
velmi aktivního pana starostu, který se snaží shánět dota-
ce na mnoho projektů, které jsou administrativně náročné 
a o účetní stránce ani nemluvím. 
Účetnictví takovéto obce je velmi obšírné: každý rok audit, 
„předaudit“, kontroly zdravotních pojišťoven, sociální správy 
a  další, kdy je potřeba nachystat veliké množství podkla-
dů, dále vybírání poplatků, účtování všech příjmů a výdajů, 
mzdové účetnictví, vyúčtování dotací atd. Dále je na úřadě 
povinnost vést spisovou službu, kdy je nyní nutno evidovat 
doslova každý dokument, který na obec a úřad přijde nebo 
z  nich odejde. Ten se následně uchovává dle stanovené 
doby a teprve po jejím uplynutí se může vyřadit. Evidence 
obyvatel-přihlašování k  trvalému pobytu, zrušení trvalého 
pobytu, příprava podkladů na volby, správa hřbitova – dělaly 
se nové smlouvy, došlo k přečíslování hrobů, hlášení rozhla-
su (obecní + mobilní), množství dokumentů, které musí být 
zveřejňovány na úřední desce a to nejen pevné venkovní, 
ale zároveň i elektronické, odpadové hospodářství, bezpeč-
nost práce, zpravodaj…. Rozhodně to není vše, ale myslím, 
že nemá cenu pokračovat. 
Navíc musíme sledovat širší záběr zákonů a  jejich změn 
než na větších úřadech, kde má každý úředník jen jednu 
agendu. Je možné to zvládnout v jednom člověku? Obšír-
né účetnictví a to vše ostatní? Paní Zrebná to dlouho zvlá-
dat musela, i když stále nedokážu pochopit jak. Nedodr-
žovala pracovní dobu (jak byla jedna z výhrad), protože 
když skončila na úřadě, tak dodělávala ještě plno admi-
nistrativy do noci z domu. A někteří si možná myslí, že ani 
já pracovní dobu nedodržuji, tak abych uvedla na pravou 
míru – mám pouze poloviční úvazek (pracovní doba 7:45-
11:45), což znamená 1,5 úředníka na 600 obyvatel s výše 
uvedenou agendou. Je to opravdu moc, jak byla uvedena 
jedna z výtek? 
A dodržování úředních hodin… I my jsme jen lidé a obča-
né, takže pokud potřebujeme něco vyřídit na úřadě, také 
tam musíme pouze v úřední hodiny. A lékaře úřední hodiny 
také moc nezajímají – dají vám termín a na nějaké vybírání 
není prostor. Máme i rodiny, takže některé situace se bohu-
žel nedají naplánovat. Neustále se měnící zákony vyžadují, 
abychom měnící legislativu sledovali a stále se vzdělávali, 
proto absolvujeme školení. I z toho důvodu občas na úřadě 
nemůžeme být. Vždy se ale snažíme, aby na úřadě někdo 
byl, kdo Váš požadavek vyřídí, nebo následně předá.
A co se týká nevyhovující délky úředních hodin – jsou stan-
dartní jako na všech úřadech, ale mnohokrát vycházíme 
občanům vstříc i mimo pracovní dobu. Pokud někdo pře-
dem zavolá a je to možné. Bohužel ne vždy to jde. Někdo 
to chápe, někdo ne. 
V dotazníku se objevily i jedovaté a nesmyslné, ničím ne-
podložené „výhrady“, které měly jediný cíl a to ublížit. K těm 
se nehodlám vyjadřovat, protože takových lidí mi je líto 
a mrzí mě, že mezi námi jsou. Méně jedu, více lásky a nebu-
dete mít žádné vrásky .

Hana Sedláčková, administrativní pracovnice 
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Komunitní centrum v Branišovicích

Proč vzniklo komunitní centrum a pozice komunitní 

sociální pracovnice?

Máme za sebou půl roku provozu nového komunit-
ního centra. Rekonstrukce budovy kulturního domu 
a  její přeměna na současné komunitní centrum mohla 
proběhnout díky projektu „Komunitní centrum - Brani-
šovice“, spolufi nancovaného Evropským fondem pro 
regionální rozvoj. Úpravy byly provedeny také za pod-
pory Ministerstva pro místní rozvoj. Výše podpory činila 
2 747 048,50 korun, které tak byly ušetřeny z obecního 
rozpočtu. Náplní projektu je, rekonstrukcí a stavebními 
úpravami existujícího objektu kulturního domu, posí-
lit komunitně vedený místní rozvoj za účelem zvýšení 
kvality života ve venkovských oblastech a  aktivizace 
místního potenciálu, a to vytvořením zázemí pro posky-
tování aktivit komunitního centra. Zajištění aktivit proto 
bylo potřeba personálně i  fi nančně zajistit a  odborně 
zaštítit. Proto na rekonstrukci budovy navazuje projekt 
„Sociální práce KC Branišovice“ spolufi nancovaný Evrop-
ským sociálním fondem. Jeho hlavním cílem je posílení 
komunitního života na venkově prostřednictvím komu-
nitní sociální práce jako činnosti zaměřené na pomoc 
komunitě zlepšit její sociální fungování v  přirozeném 
prostředí. Úkolem komunitní sociální pracovnice tedy 
není primárně podpora jednotlivců, ale celé komunity 
jako celku. Jejím posláním je aktivizace obyvatel a spol-
ků k činnosti a k řešení problémů vlastními silami v ta-
kovém rozsahu, jak je to jen možné. K  tomuto účelu 
poskytuje komunitní pracovnice potřebnou podporu, 
pomoc a základní sociální poradenství. Úkolem komu-
nitního centra není nahrazovat činnost spolků, pouze ji 
v případě potřeby doplňovat, neboť jeho povinností je 
aktivizovat komunitní život v obci.
Komunitní sociální pracovnice také zodpovídá za koor-
dinaci aktivit a  akcí v  obci. Průběžně aktualizuje údaje 
o  spolcích, shromažďuje informace o  plánovaných ak-
cích a pomáhá spolkům (případně jednotlivcům) je efek-
tivně plánovat z hlediska času a vytížení daného období 
– upozorňuje na konání akcí ve stejném nebo blízkém 
termínu a dává podnět ke zhodnocení situace, případ-
ně ke změně termínu konání plánované akce. Součas-
ně může spolkům v  souvislosti s  pandemií COVID-19 
poskytovat informace o podmínkách realizace akce vy-
plývajících z  aktuálně platných mimořádných opatření 
a  nařízeních Vlády ČR, resp. Ministerstva zdravotnictví, 
v  případě plánování hromadných veřejných akcí. Jako 
zástupce obce (= poskytovatele dotace) byla pověřena 
aktivizací spolků k činnosti, vzájemné spolupráci a efek-
tivnímu využívání přidělených fi nancí. V žádném přípa-
dě však není v její kompetenci rozhodovat o tom, zda se 
daná akce konat bude či nikoliv – konečné rozhodnutí je 
vždy na daném spolku/jednotlivci.
Spolky se na komunitní sociální pracovnici mohu obra-
cet s žádostí o pomoc při plánování aktivit a při zajištění 
realizace i propagace akcí spolku. Co to tedy konkrétně 

znamená? Pracovnice komunitního centra může zajistit 
tisk materiálů potřebných pro zajištění akce spolku (pro-
pagační materiály, podklady k aktivitám, přehled infor-
mací, tisk čestných prohlášení s ohledem na povinnosti 
pojící se s  mimořádnými nařízeními vzhledem k  pan-
demii apod.). Může se osobně podílet na realizaci akcí 
i jejich přípravě, pokud jí o tuto pomoc spolky požádají. 
Poskytuje podporu při komunikaci s úřady, soudem i zá-
kladní dotační poradenství, vč. pomoci při vyplňování 
dotačních žádostí. Prostřednictvím komunitní pracov-
nice mají spolky dále možnost si rezervovat prostory 
komunitního centra (sálu i komunitní místnosti) pro své 
aktivity – akce pro veřejnost, schůze, další spolková se-
tkání, besedy, přednášky apod., které mají díky realizaci 
projektu k dispozici zdarma. Spolky mohou také využít 
úložných prostor skříní na pódiu, jež byly za tímto úče-
lem zakoupeny.

Individuální sociální práce

Ačkoliv individuální sociální práce není primární náplní 
pozice komunitní pracovnice, je její nepostradatelnou 
součástí. Komunita je tvořena jednotlivci, z nichž někteří 
potřebují větší míru pomoci a podpory, aby nebyli ohro-
ženi sociálním vyloučením a stigmatizací. Zřejmě každý 
z nás se občas ocitne v situaci, kdy si neví rady a žádá 
o pomoc druhé. Někdy pomůže rodina, jindy soused, ale 
někdy je potřeba komplexnějšího a odbornějšího řeše-
ní. V těchto chvílích se můžete obracet právě na pracov-
nici komunitního centra, která Vám pomůže situaci vyře-
šit nebo zprostředkuje pomoc dalších institucí a aktérů. 
Zvláště pandemie s sebou přinesla problémy, o kterých 
si mnozí mysleli, že se jich nemohou týkat. Ať už jsou to 
psychické potíže, fi nanční problémy nebo rodinné a vý-
chovné problémy dětí, jedná se o vyústění dlouhotrva-
jící sociální krize spojené s  dopady protiepidemických 
opatření a není třeba se za tuto skutečnost stydět. Ko-
munitní pracovnice je vázána mlčenlivostí, nemusíte se 
tedy obávat se na ní v případě potřeby obrátit.
Jelikož se zákony neustále mění a situace se vyvíjí, pro 
aktualizaci informací v  této oblasti komunitní pracov-
nice absolvovala, kromě intenzivního samostudia, také 
1. dubna 2021 akreditovaný kurz MPSV „Sociálně-právní 
minimum“.

Aktivity komunitního centra za uplynulé období

Bohužel i provozu komunitního centra se významně do-
tkla vlna pandemie COVID-19 a protiepidemická opatře-
ní, která jej směrem k veřejnosti značně omezila. Přesto 
komunitní sociální pracovnice nezahálí a důkladně pra-
cuje na strategickém komunitním plánování rozvoje 
obce. Zodpovídá za zpracování podkladů pro projekto-
vou dokumentaci, publicitu a monitorování projektu. Po 
celé období průběžně zajišťovala individuální psychoso-
ciální podporu a  pomoc všem, kteří ji potřebovali. Po-
máhala s  nákupy, vyzvednutím léků, vyplňováním for-
mulářů pro úřady a soudy, i se sčítáním lidu 2021. 
Intenzivně se pro potřeby naší obce věnuje také koor-
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dinaci projektu města Pohořelice „Péče o děti I. stupně 
základní školy ve správním obvodu ORP Pohořelice III.“, 
do jehož realizace byly Branišovice zapojeny. V rámci něj 
zde budou realizovány 2 letní příměstské tábory pro děti 
I. stupně ZŠ „Kriminalistická škola“, ve spolupráci s Policií 
ČR (26. – 30. července 2021) a „Čarodějnická škola“ (16. – 
20.  srpna 2021). Dále bude rodičům nabídnuta možnost 
využití dětských klubů od září 2021, jejich realizace se 
bude odvíjet od projeveného zájmu.
Za dodržení všech protiepidemických opatření realizo-
valo komunitní centrum ve spolupráci s místními spolky 
veřejné aktivity zejména pro rodiny s dětmi (Motýlí stezka 
a  Čarodějnice 2021). Na červen připravilo Pohádkový 
červen 2021 v  Branišovicích. Ve spolupráci se spolkem 
SM DOMINO bylo na 1. července 2021 připraveno překva-
pení na zahájení prázdnin v podobě Pohádkové stezky.
Komunitní sociální pracovnice také, za účelem podpo-
ry občanů Branišovic, navázala spolupráci s pracovníky 
Městského úřadu v  Pohořelicích, zejména pak se soci-
álním odborem, i  s  pracovníky Kontaktního pracoviště 
Úřadu práce v Pohořelicích. Dne 22. dubna 2021 se zú-
častnila Komunitního projednání Strategie komunitně 
vedeného místního rozvoje MAS Podbrněnsko na obdo-
bí 2021–2027 v Pohořelicích. Podílela se na vypracování 
Programu rozvoje obce Branišovice 2021–2026 (dále jen 
„Program“) a  tvorbě propagační strategie k  dotazníku 
pro občany, jenž je součástí tohoto Programu. 

Seniorská politika

Součástí pracovní náplně komunitní sociální pracovnice 
je také aktivní zapojení se do plánování seniorské poli-
tiky v obci.  Za tímto účelem proběhlo, mimo jiné, také 
setkání se zástupci Klubu důchodců a jejich přátel v Bra-
nišovicích a  společná diskuze nad dlouhodobým plá-
nem aktivit komunitního centra pro seniory s ohledem 
na současnou epidemiologickou situaci a ochranu jejich 
zdraví. Na základě toho se komunitní pracovnice také 
zúčastnila ve dnech 9. – 10. března 2021 kurzu, akredi-
tovaného MPSV, „Péče o paměť – trénování paměti pro 
seniory“. 
29. června 2021 bylo také zajištěno setkání s koordiná-
torem služeb spolku Pečovatelka domů z.s., který nově 
nabízí služby i občanům naší obce. Služby jsou nabízeny 
všem, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 
chronického onemocnění nebo zdravotního postižení 
a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje sociální po-
moc. Mezi poskytované služby patří úklidové služby, ná-
kupy, osobní asistence, kutilské služby a další.
Další aktivitou a  zodpovědností komunitní pracovnice 
v  této oblasti je koordinace projektu seniorské obál-
ky pro Branišovice. Mezi její úkoly patřila komunikace 
s koordinátorkou projektu na straně MPSV, účast na ku-
latých stolech projektu seniorské politiky „Senioři v kra-
jích“ a zajištění grafi ckého zpracování i tisku I.C.E. karet, 
pokynů k  vyplnění karty, bezpečnostních pokynů od 
IZS a objednávky plastových obálek s magnetem. Tyto 
obálky byly doporučeny na základě dohody s  IZS pro 

koordinaci procesů v rámci první pomoci. Díky magne-
tickému proužku ji lze bez potíží připnout na ledničku, 
což je jedno ze dvou míst, kde by pro maximální efekti-
vitu měla být obálka umístěna. Druhým místem je vnitř-
ní část vstupních dveří. Tím, že občané umístí obálku na 
jedno z těchto dvou míst, přivolaná pomoc okamžitě ví, 
kde informace hledat.

Seniorská obálka pro občany Branišovic

Seniorská obálka je projekt, který se velmi úspěšně za-
bydluje v Jihomoravském kraji, ale stal se inspirací i pro 
kraje ostatní. Jedná se o tiskopis určený lidem staršího 
věku, především pak těm, kteří žijí osamoceně. Nejen 
však jim. Do tiskopisu vyplní údaje týkající se jejich zdra-
votního stavu, např. jaké berou léky, kdy a s čím byli hos-
pitalizováni a také například jaké mají alergie či jaká ab-
solvovali očkování. Součástí formuláře jsou i kontakty na 
blízké osoby. Tato obálka poslouží ve chvíli, kdy senior 
bude doma potřebovat rychlou pomoc ze strany zdra-
votníků, ale také policistů či hasičů. 
Pro Branišovice byly natištěny karty s logy obce, komu-
nitního centra a kontaktními údaji. Hlavní kontaktní oso-
bou je komunitní sociální pracovnice, která bude v ná-
sledujícím období dále zodpovědná také za distribuci 
I.C.E. karet a obálek v nákladu 250 kusů do domácností 
seniorů. V případě zájmu bude pracovnice také poskyto-
vat individuální podporu a pomoc při vyplňování karet. 
Ostatní občané mohou v  případě zájmu využít kartu, 
jenž je součástí přílohy tohoto zpravodaje. 

Na základě poptávky občanů bude možné také zajistit 
malou cestovní verzi, která by se měla bez obtíží vejít 
do každé peněženky. Takzvanou „Seniorskou obálku 
Mini“ může mít každý u  sebe i  na cestách. Složky IZS 
jsou o  této možnosti informovány a  proto vědí, kde 
mají v  případě potřeby informace hledat i  v  terénu. 
Obě obálky jsou aktuálně navíc vybaveny informacemi 
o očkování majitele.

Plánované aktivity od podzimu 2021

V  rámci činnosti komunitního centra budou obča-
nům nabídnuty kroužky pro děti či kurzy pro dospě-
lé. Za tímto účelem bychom rádi vyzvali ty z Vás – ať 
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už jednotlivce nebo spolky, kteří máte co nabídnout 
ostatním, o předložení Vašich nabídek na vedení Vámi 
vybraného kroužku/kurzu, a  to nejpozději do 31. čer-
vence 2021. Na základě předložených nabídek budou 
nabídnuty aktivity široké veřejnosti a realizace se bude 
odvíjet od projeveného zájmu občanů. Za tímto úče-
lem byly v  projektu vyčleněny prostředky na úhradu 
lektorného, případně je možné zajistit úhradu nezbyt-
ného vybavení.

Kromě výše uvedených kroužků a  kurzů budou v  pří-
padě příznivých epidemiologických podmínek volně 
zpřístupněny také kluby (mateřský, seniorský, mezige-
nerační apod.) a  realizovány jednorázové komunitní, 
společenské a kulturní akce.

Vyhodnocení dotazníku 

spokojenosti občanů Branišovic
V  rámci dotazníkového šetření provedeného v  únoru 
2021 v  Branišovicích bylo rozdáno 473 ks dotazníků. 
Odpovědi obec získala od 198 respondentů (obyvatel), 
tzn., že návratnost byla 41,86%.
Dotazník obsahoval 3 otázky s  tzv. sociometrickými 
údaji, tedy se základními údaji o  osobách, které do-
tazník vyplnili (= respondentech). Dotazník dále ob-
sahoval 24 otázek týkajících se spokojenosti občanů 
Branišovic s konkrétními oblastmi a službami. Škálové 

otázky (hodnocení body 1 až 10) či otázky s výběrem 
možností z nabídnutého seznamu byly dále doplněny 
o  možnost slovního komentáře. Jedna z  otázek byla 
rozdělena na 2 části, dle toho, které oblasti Branišovic 
(Branišovice – Vinohrádky) se týkala.
Jelikož každý respondent měl volbu, které otázky zod-
poví, některé z otázek zůstávaly nezodpovězeny. Z to-
hoto důvodu se celkový součet odpovědí nerovná vždy 
celkovému počtu respondentů.
Do průzkumu se zapojilo celkem 106 žen a 88 mužů. 4 
osoby své pohlaví neuvedli.
Největší zastoupení mezi respondenty měly ženy ve 
věkové kategorii 36 – 50 let (34 osob) a ženy starší 65 
let (rovněž 34 osob). U mužů byly počty téměř vyrov-
nané v kategoriích 21 – 35 let (20 osob), 36 – 50 let (23 
osob), 51 – 65 let (20 osob) a mužů starších 65 let bylo 
18.
Z hlediska vzdělanostní struktury na dotazník odpově-
dělo 28 žen a 10 mužů se základním vzděláním, 29 žen 
a 33 mužů se středoškolským vzděláním bez maturity, 
32 žen a 29 mužů se středoškolským vzděláním ukon-
čeným maturitou, 16 žen a 12 mužů s vysokoškolským 
vzděláním. 1 vysokoškolsky vzdělaná osoba neuvedla 
své pohlaví.
Z  celkového hlediska jako nejvyšší dosažené základní 
vzdělání uvedlo celkem 38 osob, středoškolské bez ma-
turity 62 osob, středoškolské s maturitou 61 osob a vy-
sokoškolské 29 osob. 8 osob své vzdělání neuvedlo.
První otázkou v  dotazníku ve věcné části byl dotaz na 
spokojenost respondentů s přístupem zastupitelů k ře-
šení podnětů od občanů, přičemž svou odpověď měli 
vyznačit na škále 1 až 10 (1 = zcela nespokojen, 10 = zce-
la spokojen).
Největší zastoupení mělo ohodnocení 10 body (84 re-
spondenty, tzn. 44%). Následovalo 9 bodů (31 osob, 
tzn. 16,2%) a  8 bodů (30 osob, tzn. 15,7%). Zcela ne-
spokojeni jsou 2 respondenti, tzn. 1%.

Na otázku týkající se spokojenosti s prací starosty obce 
odpovědělo 197 respondentů, přičemž 193 osob je spo-
kojeno, 3 osoby nespokojeny a  1 osoba částečně. Ob-
dobný výsledek podaly odpovědi i na následující otázku 
týkající se spokojenosti respondentů s  prací ostatních 

y
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úředníků obecního úřadu. Otázku zodpovědělo 194 
osob, z nichž je 183 spokojeno, 10 nespokojeno a 1 oso-
ba uvedla, že neví. 

S provozní dobou obecního úřadu je spokojeno 190 re-
spondentů, jedna osoba je nespokojena, neboť se ne-
stíhá pro navštívení obecního úřadu včas vrátit z práce 
a jedna osoba uvedla, že provozní dobu obecního úřadu 
nezná.
V  případě otázky týkající se spokojenosti se službami 
obecní knihovny 50 respondentů uvedlo, že spokoje-
no je, 3 spokojeni nejsou a 136 osob uvedlo, že služeb 
knihovny nevyužívá.
Ze zpracovaných dat vyplývá, že nejméně je knihovna 
využívána ženami starších 65 let (23 odpovědí) a dále ve 
věku 36 – 50 let (22 odpovědí), současně také muži ve 
věku 51 – 60 let (18 odpovědí) a ve věku 36 – 50 let (17 od-
povědí). Naopak nejspokojenější se službami knihovny je, 
dle dotazníků, skupina žen ve věku 36 – 50 let (12 odpo-
vědí) a 51 – 60 let (11 odpovědí). V celkovém měřítku však
z hlediska získaných odpovědí tvoří osoby, které služeb 
knihovny využívají, ať už jsou nebo nejsou spokojeny 
(53 osob), pouze 28% ze získaných odpovědí (189 odpo-
vědí) a 11% z celkového počtu rozdaných dotazníků.
Respondenti dále projevili zájem o eBooky, blíže nespe-
cifi kovaný širší sortiment kvalitnějších knih, novějších 
publikací, cizojazyčné knihy a časopisy (NJ, AJ), více lite-
ratury faktů a více knih pro děti. Dále byl vysloven poža-
davek na akce typu Noc s Andersenem, besedy s autory 
a autorská čtení.
Jednou z  nejpalčivějších otázek celého dotazníku byl 
dotaz na spokojenost s činností mateřské školy. Na otáz-
ku odpovědělo 182 osob, z nichž 132 uvedlo, že služeb 
MŠ nevyužívá. Dvě z těchto osob dále uvedli, že služeb 
nevyužívají z  důvodu nespokojenosti s  činností MŠ, 
konkrétně s přístupem paní ředitelky. 28 osob vyjádřilo 
s činností MŠ spokojenost, 22 osob nespokojenost.
Při vyhodnocení výsledků této otázky je velmi důležitá 
věková struktura respondentů, s ohledem na nejpravdě-
podobnější věkovou strukturu rodičů dětí předškolního 
věku, tzn. do 20 let až 50 let. Bohužel rozptyl u věkové 
kategorie 36 – 50 let je v  tomto ohledu příliš široký, 
nicméně konkrétnější data nejsou k  dispozici, proto je 
třeba pracovat s daty v rámci celé této škály. 

Ve výše vymezené věkové kategorii do 20 let až do 50 
let vyslovilo svou spokojenost 17 osob (7 žen a 10 mužů) 
a svou nespokojenost 20 osob (13 žen a 6 mužů, jedna 
osoba své pohlaví nespecifi kovala).
Bez ohledu na spokojenost a nespokojenost s činností 
MŠ či využívání jejích služeb, mohli respondenti připojit 
také slovní komentář. Jednotlivé odpovědi byly zpra-
covány a předány k dalšímu řešení panu starostovi. Za 
zpětnou vazbu děkujeme! 
Další otázka se zabývala názorem respondentů na 
způsob navýšení kapacity MŠ, která je již nevyhovující 
s ohledem na populační vývoj v obci. Současná celko-
vá kapacita mateřské školy v Branišovicích je 25 dětí. Na 
tuto otázku bylo odpovězeno 143 respondenty, z nichž 
se 115 vyslovilo pro návrat MŠ do původní budovy (fary), 
26 osob by uvítalo rozšíření stávajících prostor MŠ pří-
stavbou. 1 osoba se vyjádřila pro obě varianty a 1 osoba 
uvedla, že neví. 
Na dotaz využívání stolního kalendáře obce pro lepší 
efektivnost svozu odpadů odpovědělo celkem 192 re-
spondentů, přičemž 178 z nich uvedlo, že za tímto úče-
lem kalendář využívá a  14 osob uvedlo, že nikoliv. Ze 
získaných dat dále vyplynulo, že za vytyčeným účelem 
je nejvíce využíván ženami starších 65 let (32 odpovědí) 
a ve věkové kategorii 36 – 50 let (31 odpovědí).
S kvalitou údržby veřejné zeleně v obci je spokojeno 173 
respondentů, 19 osob je nespokojených. 1 osoba uved-
la, že spokojená je i není.
Z hlediska spokojenosti s kvalitou dětských hřišť v obci 
98 osob uvedlo, že je spokojeno, 13 osob je nespokoje-
no a 82 osob hřiště nevyužívá.
Jedenáctá otázka byla rozdělena na 2 části. Týkala se 
spokojenosti se stavem chodníků. S  chodníky v  Brani-
šovicích je spokojených 107 respondentů ze 150 odpo-
vědí, zbylých 43 osob spokojených není. S chodníky ve 
Vinohrádkách je spokojeno 111 osob a 48 osob nespo-
kojeno. 
Další otázka se týkala požadavku na zajištění Seniorbusu 
do Pohořelic pro potřeby občanů Branišovic. Na otázku 
odpovědělo 151 osob. 84 respondentů by službu uvíta-
lo, 67 osob nikoliv. Jedna osoba požaduje zajištění Seni-
orbusu také směr Olbramovice, další by rovněž uvítala 
spojení do Moravského Krumlova k lékaři.
I  v  případě této otázky je však vhodné zaměřit se na 
získané odpovědi z hlediska věkové struktury. Nejprav-
děpodobnějšími klienty této služby jsou osoby spada-

,
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jící do věkové kategorie osob starších 65 let. Například 
v  Brně je tato služba poskytována až osobám starším 
70 let, ve Šlapanicích dokonce až pro občany starší 80 let. 
Pro srovnání pro využívání obdobných služeb SeniorTaxi 
v Pohořelicích je stanovena věková hranice právě 65 let.
Z  tohoto hlediska v  námi vymezené věkové katego-
rii osob starších 65 let se pro zajištění služby vyslovili 
4 muži a 15 žen, tedy 19 osob. Naopak o službu v této ka-
tegorii nemá zájem 10 mužů a 9 žen, tzn. celkem rovněž 
19 osob. Je tedy otázkou, zda na základě získaných od-
povědí nezvážit raději službu SeniorTaxi, která je v Po-
hořelicích již zavedena. V  takovém případě je vhodné 
se také zaměřit na zájem respondentů ve věkové kate-
gorii 51 – 65 let, jenž jsou potenciálními uživateli služby 
v příštích 10 až 15 letech. Z tohoto pohledu má zájem 
o služby Seniorbusu shodně 9 mužů a 9 žen, tedy cel-
kem 18 osob. Zájem o službu v této věkové kategorii ne-
projevilo 6 mužů a 12 žen, tzn. opět 18 osob. Tedy znovu 
se jedná o vyrovnané počty.

Při dotazu na chybějící služby v obci na otázku odpovědělo 
71 osob. 16 z nich uvedlo, že jsou spokojeni a žádné služby 
(prozatím) nepostrádají. Zbylé osoby vyslovili požadavek 
následujících služeb, přičemž odpovědi jedné osoby v ně-
kterých případech obsahovaly více požadavků:
• praktický lékař (26 osob); zdravotní sestra jakožto al-

ternativa lékaře (1 osoba), pediatr (2 osoby);
• kadeřnictví (11 osob);
• vinárna (4 osoby);
• zkvalitnění služeb České pošty/rozšíření pracovní 

doby pošty (3 osoby);
• víceúčelové hřiště (2 osoby), sportovní aktivity 

(1 osoba);
• kavárna (2 osoby);
• Zásilkovna (2 osoby);
• svoz komunálního odpadu od 1. 4. do 31. 10. 1x za 

14 dní, vyvážení komunálního odpadu v  létě 1x za 
14 dní (2 osoby);

• obchod jakožto konkurence ke COOP (1 osoba), ve-
čerka (1 osoba);

• cvičení pro seniory (protahování, posilování) (1 oso-
ba);

• hlídání dětí – klub (1 osoba);
• SCUK = farmářské výrobky (1 osoba);
• 1. – 4. třída ZŠ (1 osoba);
• lékárna (1 osoba);
• galanterie (1 osoba);

• koupaliště (1 osoba);
• bankomat (1 osoba);
• KFC/LIDL (1 osoba).
Další byla otázka, jež se dotazovala na očekávání od 
nové pozice komunitního pracovníka. Na otázku od-
povědělo 66 respondentů. 44 osob považuje službu 
za přínosnou, 13 osob se domnívá, že se jedná o  zby-
tečné pracovní místo. Z  těchto 13 osob 1 osoba po-
važuje za zcela zbytečné a  nesmyslné vybudování 
celého komunitního centra, další osobě se nelíbí sku-
tečnost, že byla pozice obsazena bez výběrového řízení 
a 1 osoba se domnívá, že všechny potřebné informace 
lze dohledat na internetu. 
Další 4 osoby uvedli, že zatím nemají žádná očekávání, 
3 osoby se domnívají, že jeho služeb nevyužijí. 2 osoby se 
pozastavily nad skutečností, že pozice již byla vytvořena.
V mnoha případech odpověď jednoho respondenta ob-
sahovala více typů odpovědí a názorů. Požadavky na ko-
munitního pracovníka lze tedy shrnout následovně:
• 15 osob si myslí, že se jedná o přínosnou a potřeb-

nou pozici, zejména pak pro seniory a sociálně slabé 
občany, 4 osoby z  nich označili otázku jako pro ně 
důležité téma;

• 13 osob vítá možnost psychosociální podpory a so-
ciálního poradenství;

• 14 osob má zájem o zajištění realizace kurzů, besed 
a dalších volnočasových aktivit, vč. výletů do přírody, 
2 osoby mají zájem o prostor pro hraní stolních her;

• 7 osob si myslí, že důležitou součástí pracovní náplně 
komunitního pracovníka je nákup léků;

• 7 osob považuje za přínosnou nabídku pomoci při 
vyplňování formulářů a  podporu při komunikaci 
s úřady, zejména pak pro seniory;

• 3 osoby vítají možnost zajištění nákupů pro starší 
osoby a osoby se sníženou soběstačností;

• 3 osoby mají zájem na vytvoření prostoru pro mezi-
generační setkávání;

• 2 osoby považují vytvoření pozice důležité pro zajiš-
tění celkové péče o seniory;

• 1 osoba vítá pomoc s psaním životopisu;
• 1 osoba považuje za užitečnou podporu fi nanční 

gramotnosti;
• 1 osoba by se, jako nově přistěhovaná, od komunitní-

ho pracovníka ráda dozvěděla více informací o obci, 
jaké jsou zde k  dispozici služby a  kde najít důležité 
osoby.

Mezi požadavky na služby komunitního pracovníka se 
také 4x objevily právní služby, kontroly smluv a  pora-
denství v oblasti stavebního zákona. 1 osoba by uvítala 
pomoc při vyplňování daňového přiznání. To jsou bohu-
žel služby, které samotný komunitní pracovník poskyto-
vat nemůže, neboť k  nim není kompetentní, nicméně 
může tyto služby zajistit další osobou, případně předat 
potřebné kontakty na oprávněné osoby s  potřebným 
vzděláním a zaměřením.
Následovaly otázky zaměřené na názor respondentů 
na omezení pálení trávy a  klestí a  omezení používání 
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hlučných strojů a  zařízení jako sekačky, motorové pily, 
cirkulárky, a to například v neděli, jakožto dni pracovní-
ho klidu.
Na otázku týkající se pálení trávy odpovědělo 193 osob, 
přičemž pro omezení bylo 136 z  nich a  57 osob bylo 
proti. V případě omezení hlučných strojů byla odpověď 
poskytnuta 192 respondenty. 120 osob je pro omezení, 
72 proti. 
Všechny odpovědi jsou zaznamenány do následujícího 
grafu:

V  rámci dotazníkového šetření bylo cílem také zjistit, 
zda si respondenti myslí, že by si občané měli před svým 
domem sekat trávu a  starat se o  jeho vzhled. Na tuto 
otázku odpovědělo 189 osob, 170 z nich si myslí, že ano, 
a pouze 19 osob s tím nesouhlasí. Stejný počet (189) od-
povědí bylo získáno i na další otázku, jenž se dotazovala 
na názor respondentů, zda by obec měla (více) dohlížet 
na pořádek před domy v obci. Otázka směřovala přede-
vším na skládky před domy mimo stavby se stavebním 
povolením. 142 osob si myslí, že by měla více dohlížet, 
47 osob si myslí, že nikoliv.
Jednotlivé odpovědi shrnuje následující graf:

V rámci slovního komentáře lze považovat za nejpod-
statnější informaci fakt, že při požadavku na sekání 
trávy a úklid před domem je dle respondentů nutné 
přihlédnout ke zdravotnímu stavu a  věku majitele, 
resp. obyvatele, nemovitosti a dále k vlastnickým prá-
vům.

Další část dotazníku se věnovala využívání zdrojů infor-
mací o dění v obci. Každá osoba mohla označit jednu 
až všechny možnosti. Na výběr byly následujících po-
ložky:
• zpravodaj (154 respondentů)
• videozpravodaj (56 respondentů)
• „A co se dělo minulý týden v Branišovicích?“ na soci-

álních sítích starosty (90 respondentů)
• úřední desku (34 respondentů)
• jiná
Za jinou možnost respondenti označili pohostinství 
(1 osoba) a prodejnu COOP (1 osoba).
Z  hlediska věkové struktury je využívání zdrojů infor-
mací o dění v obci následující:

Na otázku týkající se sledování nedělních novinek 
z  Branišovic odpovědělo 192 osob. Sledování neděl-
ních novinek potvrdilo 102 respondentů. 87 uvedlo, 
že je nesleduje, 2 osoby sociální sítě nevyužívají nebo 
k němu nemají přístup. Nový videozpravodaj si oblíbi-
lo 101 osob, 13 osobám se nelíbí a 72 osob uvedlo, že 
jeho existenci dosud vůbec nezaznamenalo. 
V případě požadavku na veřejné osvětlení na hrázi ryb-
níka se 160 osob vyslovilo pro jeho zajištění, naopak 
28 osob si osvětlení nepřeje. V  některých případech 
byla odpověď „ano“ doplněna požadavkem na ochra-
nu fauny a nezvýšení světelného smogu. 2 osoby by si 
přály zajistit osvětlení i na cestě ke hřbitovu a u hřbito-
va samotného.
Úsekové měření v obci směrem na Olbramovice by si 
přálo 173 osob, 11 osob nikoliv. 1 osoba pouze položi-
la dotaz, kdo by měření realizoval a kam by šly fi nanč-
ní prostředky, další výnos z pokut do tržeb Branišovic 
označilo jako podmínku pro jeho vyjádření souhlasu. 
2 osoby by si přály měření rychlosti i na trase směrem 
z Olbramovic.
Prostřednictvím závěrečné, čtyřiadvacáté otázky, měli 
respondenti možnost poskytnout obci doplňující zpět-
nou vazbu, vyjádřit svá přání a požadavky, na co další-
ho se zaměřit a  co zlepšit. Za všechny podněty velmi 
děkujeme, budeme se jimi poctivě zabývat!

Jana Daníčková, komunitní sociální pracovnice
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Dovětek starosty k dotazníku - 1. část
S výsledky dotazníku už jste se mohli seznámit na před-
cházejících stránkách. Dovolte mi proto i osobní stanovis-
ko z hlediska starosty. Předně musím říci, že mě potěšilo, 
že téměř 94 % odpovědí byly pozitivní reakce na práci 
obce, což je pro nás zároveň pochvala, ale také závazek 
pracovat dále ve prospěch Branišovic. Dále děkuji za 
všechny i kritické podněty. Přece jen, všichni jsme jen lidé, 
občas uděláme chybu nebo se nerozhodneme správně.
Mezi dvaceti procenty odpovědí negativních se našlo 
i několik vysloveně urážlivých a agresivních reakcí. Je sa-
mozřejmé, že nikdy nenastane situace, kdy budou všichni 
zcela spokojeni se vším, co se v Branišovicích děje. Chci 
ale těmto nespokojeným lidem říct, že nesouhlas se dá 
podat i slušně a konstruktivně. Základem řešení problé-
mů mezi lidmi je vždy dialog a kompromis. Pokřikováním 
a urážkami ničeho kloudného nedosáhneme.
Rád bych reagoval na první část dotazníku krátkým ko-
mentářem z mé strany:

1) Spokojenost se zastupitelstvem – spokojeno (10-5b.): 
95 % odpovědí, nespokojeno (4-1b.): 5%
Reakce: Zasedání zastupitelstva jsou veřejná, takže se jich 
každý může zúčastnit a vždy je na nich prostor k diskuzi. 
Zastupitelstvo obce se pravidelně schází i na poradách. 
Hlasování každého člena zastupitelstva je dle jeho morál-
ního svědomí a vědomí. Většinou jsou zastupitelé ve sho-
dě, táhnou za jeden provaz, i proto se nám tak rychle daří 
zvelebovat obec. V  minulosti někteří aktivitu blokovali. 
Většinou se vše snažíme vyřešit v úředních hodinách a na 
zastupitelstvo chodí 2 až 3 občané.
2) Hodnocení starosty – z 197 je 193 spokojeno, 3 ne-
spokojeni a 1 částečně
Reakce: Tohoto hodnocení si nesmírně vážím a moc mě 
těší, že to tak spoluobčané vnímají. Je to pro mě velmi dů-
ležité a je to veliká dávka nové energie do další práce. Vím, 
že je stále co zlepšovat a rozhodně nehodlám usnout na 
vavřínech. V dotazníku vyplynula 2 negativní hodnocení, 
zdravá kritika je potřeba a  jsem za ni rád, v  kritice však 
není prostor pro závist a nenávist. 
3) Hodnocení úředníků – z 194 je 183 spokojeno, 10 ne-
spokojeno a 1 neví
Reakce: Na tuto otázku reaguje paní Sedláčková z podatel-
ny samostatným článkem. Já osobně za  sebe říkám a záro-
veň i nabízím všem lidem, že se mnou mohou strávit běžný 
pracovní starostovský týden, aby měli přehled o tom co sta-
rosta a zaměstnanci obce dělají. Ve fi rmách si zaměstnanci 
berou volno, mají dovolenou a jezdí k doktorům, zkrátka 
i lidé z úřadu jsou stejní jako Vy a mají obdobné problémy 
a řeší je stejně, tak prosím, suďte spravedlivě. 
4) Spokojenost s úřed. hodinami – 192 spokojeno, 1 ne-
zná, 1 nespokojen – nestíhá z práce
Reakce: Zaměstnanci úřadu včetně starosty v  případě 
akutního řešení nějaké záležitosti vždy na daného člo-
věka počkají a snaží se mu vyjít vstříc. I  já osobně mám 
hodně večerních schůzek. Vše je jen o domluvě a snaze 
chtít věci řešit.

5)Spokojenost s knihovnou - 50 spokojeno, 3 nespoko-
jeni a 136 nevyužívá
Reakce: Paní knihovnice z knihovny udělala místo nejen 
pro půjčování a  vracení knížek, ale i  pro další aktivity – 
malování kamínků, tvoření z  papíru nebo Semínkovnu. 
Díky tomu, že funguje výměnný fond, knížky se v  naší 
knihovně pravidelně obměňují a rozšiřuje se tím výběr.  
6) MŠ – 28 spokojeno, 22 nespokojeno, 132 nevyužívá
Reakce: V  rámci této otázky bylo negativně hodnoceno 
hlavně jednání paní ředitelky a malá komunikace s rodiči. 
S paní ředitelkou MŠ byl výsledkem dotazníkového šetře-
ní projednán.
7)Kapacita MŠ – z  143 chce 115 přesunout na faru, 
26 rozšířit stávající, 1 obě varianty, 1 neví, 1 zbourat faru 
a postavit pečovatelský dům
Reakce:  V příštím roce budeme řešit možnosti rozšíření 
kapacity MŠ. Jen pro ukázku dodávám foto, jak měla tato 
školka vypadat v  roce 2007, kdy bylo vyřízeno stavební 
povolení. Z této studie jdou však v současnosti použít jen 
rozměry budovy a část technických parametrů. 

8) Využívání kalendáře na svoz odpadu – ze 192 jej 178 
využívá, 14 ne
Reakce: To mě velmi těší a už mám plány na další kalendář.
9)Údržba zeleně – ze 193 je 173 spokojeno, 19 ne, 1 ano 
i ne
Reakce:  Vrbové stavby se staly výrazným a  zajímavým 
prvkem Branišovic a vznikly z projektu boje proti suchu 
a zadržení vody v krajině. Dětmi jsou velmi oblíbené. Čas-
to se objevilo, že jsou neudržované a jsou v nich odpadky. 
Zaplétání větviček je možné pouze mimo vegetační ob-
dobí a  udržování pořádku je na každém z nás. Snažíme 
se odstraňovat odpadky po těch, co neví, že patří do koše, 
ale budeme rádi, pokud nám pomůžete.
10) Dětské hřiště – 193, kdy 98 je spokojeno, 13 ne, 
82 nevyužívá
Reakce: Dětské hřiště je každý týden upravováno, ovšem 
po náletu vandalů je to i  tak někdy málo. Z kapacitních 
důvodu  však větší prostor pro úklid tohoto prostranství 
nemáme.
11) Stav chodníků 

- Branišovice – 150, z toho 107 spokojeno, 43 ne
- Vinohrádky – 159 – 111 spokojeno,  48 ne
Reakce: Chodníky postupně opravujeme, každý rok se 
udělá jedna etapa.
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12) Seniorbus do Pohořelic – 151 - 84 ano, 67 ne (v cílo-
vé skupině 65+ je to 19 ano a 19 ne)
Reakce: Tuto otázku bych rád ještě probral s Klubem seni-
orů a Komunitní sociální pracovnicí a zjistil, jaké varianty 
jsou možné.
13) Co chybí v obci –  3 nejčastější odpovědi: 26x praktic-
ký lékař, 11x kadeřnictví a 4x vinárna
Reakce: O  problému dostupnosti praktického lékaře 
v obci víme. Situaci se nám však nedaří řešit. Stejným pro-
blémem se zabývají  i menší města, která však mají o pár 
tisíc obyvatel více. Hledat řešení  šak nepřestanu.
14) Komunitní pracovník – 66 odpovědí, z toho 44 po-
važuje pozici za přínosnou, 13 ne
Reakce: Pozice vznikla z dotačního titulu pro rekonstrukci 
kulturního domu, aby obec získala více fi nancí na opravu. 
Proto i  název Komunitní centrum. Podmínky pro výběr 
osoby vykonávající tuto činnost byly jasně stanoveny do-
tačním programem. Mělo se jednat o místní osobu, s vy-
sokoškolským vzděláním v  sociálně právní oblasti. Do-
končené magisterské vzdělání v sociálních službách má 
v  Branišovicích dle mých znalostí jedna osoba, která se 
stala i komunitní pracovnicí. Tato pozice je na 2 roky a pak 
bez náhrady končí, pokud nebude obec žádat o další do-
tace.  Chci p. Janě Daníčkové velmi poděkovat, protože se 
své funkce zhostila velice dobře a aktivně. Mnoha obča-
nům naší obce již pomohla zajistit sociální dávky, pomoh-
la s řešením  psychických problémů i sehnala příspěvky 
na péči. Pomáhá také s  fi nanční gramotností a  dalšími 
problémy. Řada občanů v produktivním věku ani neví, co 
zažívá jejich soused senior, nebo jaké má trápení. 
K ostatním otázkám se vyjádřím v dalším čísle zpravodaje, 
nebo je můžeme probrat osobně na setkání se starostou, 
které věřím, že se již bude moci konat.

Marek Sovka, starosta

KronikářKronikář
Válečná špionáž v Branišovicích?
Když se na konci třicátých let pod dojmem ohrožení re-

publiky rozpínajícím se nacistickým Německem začalo 

budovat v našem pohraničí vojenské opevnění, nebyl 

to jistě uklidňující pohled. Přesto se i  na tomto poli 

udál kuriózní příběh údajné špionáže, v jehož pozadí 

hořela neopětovaná láska.

Potřebu zajistit státní hranici mělo Československo od sa-
mého počátku své existence už kvůli nejisté životaschop-
nosti nové republiky a  také německému obyvatelstvu 
v pohraničí, které v prvních letech existenci tohoto státu 
neuznávalo. V té době českoslovenští politici vsázeli hlavně 
na armádu, která byla při zajišťování hranic úspěšná.
Když se v Německu dostal k moci Hitler a mezinárodní si-
tuace se začala přiostřovat, muselo se Československo na 
nastávající časy lépe připravit. Mělo na výběr mezi dvěma 
možnostmi – vybudovat pohraniční opevnění nebo inves-

tovat do modernizace a větší mobility armády. Volba padla 
na první možnost. Prioritou byla dlouhá hranice s Němec-
kem, jež tehdy z velké části obklopovalo české země.
Opevnění se začalo budovat i u nás na jižní Moravě. Tady 
do té doby chybělo úplně. V  dobách Rakouska-Uherska 
nebylo potřebné, jižní Morava a Dolní Rakousko tvořily kul-
turně i společensky velmi propojenou oblast a tuto sym-
biózu přeťaly až nové státní hranice po roce 1918. Zdejší 
rovinatý a málo zalesněný terén navíc postrádal (snad až 
na Dyji) přírodní překážky, které by zdržely postup cizí 
armády. V  roce 1937 se proto začala budovat první linie 
opevnění těsně při hranici. Práce byly dokončeny v létě ná-
sledujícího roku. Tehdy se však mezinárodní situace opět 
dramaticky změnila – po březnovém anšlusu Rakouska se 
najednou Československo nebezpečně zařezávalo do Třetí 
říše a potřeba obrany hranic ještě vzrostla. Narychlo se pro-
to začala budovat druhá linie právě v bezprostředním okolí 
Branišovic. Dokončen byl však jen krátký a nejohroženější 
úsek, který se táhl od Přibic kolem Pohořelic, Šumic a pak 
šplhal do leskounských lesů, kde končil.
Náš příběh se odehrál ještě při budování první části opev-
nění. V létě roku 1937 dostali četníci v Miroslavi udání, že 
jeden z obyvatel nedalekých Dolenic fotografoval opevně-
ní. Jednalo se o Josefa Kristýna, shodou okolností opravdu 
fotografa. Četníci provedli u domnělého špiona domovní 
prohlídku, ale žádné fotografi e nenašli. V říjnu téhož roku 
přišlo stejné udání četníkům do Loděnic opět na Josefa 
Kristýna, který se v  mezičase přestěhoval do Branišovic. 
Četníci obviněného opět navštívili a prohledali jeho dům, 
ale opět bez výsledku.
Případ měl nakonec svérázné rozuzlení. Ukázalo se, že Kris-
týna udal Josef Pleml, jeho známý. Oba dříve žili v Trnavě na 
Slovensku, kde měl Pleml poměr s Kristýnovou ženou Marií. 
Kristýn chtěl tento vztah ukončit tím, že se s ženou přestě-
hovali nejprve do Břeclavi, později do Dolenic a nakonec do 
Branišovic. Josef Pleml je ale všude následoval. Pomocí udá-
ní se chtěl Kristýna zbavit a jeho ženu tak přimět k tomu, aby 
se s ním vrátila na Slovensko nebo aby mu alespoň vrátila 
věci, které jí věnoval. Pleml nakonec přiznal, že si obě udání 
vymyslel. Okresní soud v Pohořelicích ho poslal do vězení 
a odebral mu volební právo. Přinesl také pointou a zároveň 
vysvětlení tohoto kuriózního příběhu, když v rozsudku kon-
statoval, že pachatel Josef Pleml byl slabého rozumu a celý 
případ údajné špionáže byl pouze naivním nepovedeným 
pokusem o dosažení osobních cílů…
Příběh byl převzat z  publikace Opevňovací práce na jižní 
Moravě. Dokumenty z archivních fondů moravské provenien-
ce 1936–1940 z roku 2008.

Procházka starými Branišovicemi
Představte si, že byste měli možnost vrátit se do mi-

nulosti a prohlédnout si Branišovice před sto, dvě stě 

nebo pěti sty lety. Jak to tady asi tehdy vypadalo? 

Cestovat v čase neumíme, přesto si díky dostupným 

pramenům a  mapám můžeme udělat alespoň při-

bližnou představu o podobě starých Branišovic. Vy-
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kopce a napojuje se na cestu císařskou. Kostel je před námi. 
Přicházíme ale z východní strany, takže ho musíme obejít. 
Můžeme to udělat z obou stran, protože jeho okolí je málo 
zastavěné, pouze na severní straně vyrostlo v  nedávné 
době několik nových domů.
Před vraty kostela se nám otevře krásný a ničím nerušený 
pohled na krajinu pod námi. Krajina se zde svažuje do po-
dlouhlého údolí, jehož střed tvoří potok přitékající z Olbra-
movic. Přímo pod námi se rozprostírá Prostřední rybník – je 
dlouhý a úzký, ohraničený dvěma hrázemi, po nichž vedou 
jediné dvě cesty spojující obě části údolí – po levé ruce je 
to císařská cesta. Po pravé naopak cesta vedoucí po hrázi 
Horního rybníka, z něhož do Prostředního vytékají hned tři 
ramena potoka. Prostřední rybník sám je jakoby rozpůlený 
– tvoří ho dvě oválné části spojené úzkým hrdlem.
Také okolí Prostředního rybníka tvoří pastviny a mezi trá-
vou vyrůstá i několik stromů. I přes ně je však dobře vidět na 
velkou budovu nově postaveného zámku. Dostaneme se 
k němu, teď je však načase otočit se a vrátit se na křižovatku 
cest před školou. Vydáváme se doleva po mírně svažující se 
cestě a konečně opravdu vstupujeme do Branišovic. Obec 
tehdy tvoří prakticky pouze tato jedna řadová ulice domů, 
jež jsou po obou stranách pravidelně vyrovnány. Je jich 
jen kolem třiceti, celkově tvoří Branišovice kolem čtyřiceti 
obytných domů. Obec se zatím příliš nerozrůstá. Na začát-
ku 17. století zde údajně stávalo dvaatřicet domů. Během 
třicetileté války v letech 1618–1648 však celá obec zpustla 
a  všichni její původní obyvatelé ji opustili. Trvalo několik 
desítek let, než se do ní lidé vrátili a teprve před nějakými 
pětadvaceti lety byly všechny staré domy znovu obydlené 
a dalších deset nových k nim přibylo. Jsou to domy po levé 
ruce nedaleko kostela, které jsme právě minuli.
Když cesta přestane klesat, řada domů končí. Opět stojíme 
na rozcestí několika cest. Pokud bychom pokračovali rov-
ně, došli bychom na hráz Horního rybníka. Minuli bychom 
však severní výspu Branišovic, proto zahýbáme doprava 
opět do mírného kopce. Je znát, že přicházíme na konec 
vsi, domy ubývají a cesta pokračuje rovně, šplhá na Hof-
perk a ztrácí se ve vinicích. I na tu dálku můžeme v kopci 
a zatáčce této cesty spatřit bělostnou záři božích muk, jed-
né z mála zdejších sakrálních památek. Později, za necelých 
dvě stě let bude cesta odkloněna a boží muka se ocitnou 
odříznuta a ztracena v poli jako drolící se útes v moři. Dnes 
si je však může prohlédnout každý pocestný, který bude 
kráčet po této polnici do Pohořelic.
Když se nabažíme pohledu na Hofperk, můžeme se oto-
čit a jít zpátky. Doprava vybíhá cesta k posledním domům 
v Branišovicích. Stojí daleko od ostatních, jakoby odstrče-
né. Netrvá dlouho kolem nich přejít. Přicházíme na další 
důležitou křižovatku. Přímo před námi se v otevřené kraji-
ně vyjímá socha svatého Jana Nepomuckého. Tento světec 
byl v  dobách baroka oblíbeným svatým katolické církve. 
Snad jako symbol věrnosti římsko-katolickému vyznání, 
jako jakýsi protipól husitské a později protestantské církve. 
Jeho sochy bychom v této době našli i v mnoha okolních 
vesnicích. Ta branišovická už zde stojí přes šest dekád, po-
stavena byla v roce 1710. 

dejme se proto na imaginární procházku naší obcí 

v době vlády Marie Terezie.

Výlet do poslední třetiny 18. století není náhodný – právě 
z této doby totiž pocházejí dva důležité prameny, z nichž 
si můžeme udělat zevrubný obrázek o podobě obce. Tím 
prvním je mapa prvního vojenského mapování. Jedna-
lo se o první ucelenou a podrobnou mapu českých zemí. 
Její účel byl přesně takový, jaký napovídá její název – měla 
sloužit habsburské armádě, která právě v  dobách vlády 
Marie Terezie sváděla války s mocným sousedem Pruskem. 
Proto musely být velmi detailní a přesné, aby habsburskou 
armádu nemohl terén vlastní země nepříjemně zaskočit. 
Díky těmto krásným mapám se zachoval unikátní pohled 
na Branišovice před tři sta padesáti lety. Prohlédnout si je 
dnes může každý, jsou volně přístupné na internetu.
Druhým, spíše potvrzujícím pramenem, jsou matriky. Ty 
také doznaly během vlády osvícené panovnice důležité 
změny – ve snaze o lepší evidenci bylo v roce 1770 zave-
deno povinné číslování domů. V matrikách mu bylo vyhra-
zeno nové políčko, které začíná v Branišovicích fungovat 
v létě následujícího roku. Od té doby lze mít přehled nejen 
o bydlišti narozených, ale s jistým odstupem získat i hrubý 
odhad rozvoje zástavby v obci, jak se v zápisech objevovala 
stále vyšší a vyšší čísla.
Ale dost teorie. Vydejme se na začátek sedmdesátých let 
18. století do tehdejších Branišovic.
Stojíme na malém travnatém trojúhelníku, který tvoří 
a ohraničují dvě cesty – jedna z nich přichází od Pohoře-
lic, z Hofperku a pokračuje dál směrem na Znojmo. Je to 
velká široká cesta, říká se jí císařská – jsou to ty nejlepší 
cesty v rozsáhlé habsburské říši. Druhá cesta je skromnější 
a menší, vybíhá z Branišovic, kříží se s císařskou a pokračuje 
do Vlasatic.
Krajina kolem nás je otevřená. Obklopuje nás rozlehlá pas-
tvina. Jednou bude na jejím místě stát nový obecní hřbitov, 
nyní ale plochu pokrývá tráva. Dále se po všech stranách 
rozkládají pole. Pohlédneme-li směrem k Pohořelicím, na 
Hofperk, uvidíme na svazích kopce dlouhý pás vinic táh-
noucí se od jednoho konce horizontu ke druhému. Na 
opačné straně směrem na jih se v mírném větru třepotají 
listy na stromech, které ukrývají pohled na Dolní rybník, je-
den ze čtyř zdejších rybníků.
Už z dálky poutá naši pozornost majestátní stavba kostela 
tyčícího se nad ostatními staveními. Vydáme se proto jeho 
směrem – můžeme jít jak po císařské, tak po menší místní 
cestě. Obě se vinou nezastavěnou polní krajinou bez stro-
mů. Jak se po druhé z nich blížíme ke kostelu, všimneme 
si komplexu budov, pro nějž se vžije jméno Stará Hospo-
da. Nic starého na nich zatím není, byly postaveny teprve 
nedávno. Novotou dosud pableskuje i další stavení stojící 
hnedle vedle. Je to vůbec první zdejší škola. V roce 1773 
ji nechala postavit kongregace milosrdných sester z Brna. 
Je to poměrně malá stavba, pro potřeby zdejších dětí ale 
zatím stačí.
Školu necháváme za zády. Stojíme opět na křižovatce – 
cestu, po níž jsme přišli, za kostelem křižuje další vedoucí 
do samotné vesnice. Opačným směrem klesá z  mírného 
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Od Jána se můžeme dál vydat hned několika směry – na 
první pohled nás zaujme polní cesta směřující šikmo mezi 
poli na sever do sousedních Šumic. Rovnoběžně s Horním 
rybníkem se vine i další cesta, po níž bychom došli do Lid-
měřic (dnešní Olbramovice). Cestou bychom narazili i na 
čtvrtý zdejší rybník. Říká se mu Polkovický a rozkládá se na 
Olbramovickém potoku za Horním rybníkem. Na jeho mís-
tě, či v nejbližším okolí, stávala kdysi ves Polkovice. Je tomu 
už mnoho let, co zpustla a nakonec úplně zmizela z mapy. 
Jedinou památkou na ni zůstalo jméno, jež proniklo do 
názvu rybníka.
Pokud však chceme ještě vidět budovu zámku, dáme se 
u Jána doleva. Cesta nás vede po hrázi Horního rybníka. 
Rybniční soustavy (leckdy i početně rozsáhlé, jak můžeme 
koneckonců právě v  Branišovicích vidět) jsou pro zdejší 
krajinu typické a v každé okolní obci najdeme alespoň jed-
no toto vodní dílo.
Současná doba je však už soumrakem jejich éry. Po refor-
mách Josefa II. začne být pěstování pšenice výhodnější než 
rybníkářství. V důsledku toho bude většina rybníků vysuše-
na a na jejich dně, jakkoli pro zemědělství málo vhodném 
začne růst obilí. Tento osud potká zanedlouho i čtyři bra-
nišovické rybníky.  Zatím tu ale jsou a jdouce po hrázi se 
můžeme kochat majestátní rozlohou Horního rybníka, kte-
rý před sebou máme jako na dlani. Vzadu za ním se rýsuje 
stromořadí tvořící malý lesík.
Přicházíme na další rozcestí. Směrem doprava se ubírá ces-
ta směřující do Babic. Nalevo se oklikou vrátíme do Brani-
šovic. Zahýbáme proto doleva. Vyjma pár stromů cestu nic 
neobklopuje. Po levé ruce si můžeme opět prohlédnout 
Prostřední rybník, jehož břehy zahýbají leckdy až k cestě na 
pouhých několik metrů. Po pravé straně kam oko dohléd-
ne, se do mírného kopce táhnou pole. Na této straně údolí 
zatím člověk nebydlí, jen zde hospodaří.
Jak postupujeme dál, začíná se zpoza kopce vynořovat 
zámek. Jednoduchou, ale pohlednou budovu dal posta-
vit teprve před pár lety majitel Branišovic, starobrněnský 
klášter, vlastnící ves už mnoho staletí jako správní budovu. 
Ve své podstatě je to labutí píseň kláštera v Branišovicích, 
jeho čas se totiž také nachyluje. Za pár let nastoupí na trůn 
nový císař Josef II. a z jeho nařízení zanikne mnoho státu 
neužitečných klášterů, mezi nimiž bude i ten starobrněn-
ský. Středobodem nového branišovického panství se stane 
právě zámek. Bude na to dobře připraven – vedle samotné 
budovy zámku je součástí celého areálu i několik dalších 
budov tvořících ve středu obdélníkové nádvoří. Jeho důle-
žitost potvrzuje i to, že v číslování domů, které bylo nedáv-
no rovněž zavedeno, dostal číslo 1. Na druhé straně cesty 
byly postaveny i další menší obytné domky. Jsou to jediné 
stavby na opačné straně císařské silnice.
Ano, už jsme opět na císařské cestě. Můžeme se po ní vydat 
dál směrem na Znojmo. 
Naše malá imaginární procházka Branišovicemi končí. 
Přestože nemohu stoprocentně zaručit, že obec vypadala 
přesně tak, jak jsem nastínil výše, doufám, že Vás tento vý-
let do historie bavil.

Filip Drybčák,kronikář obce

Knihovna - brána Knihovna - brána 
do světa fantazie  do světa fantazie  
Branišovice mají 596 obyvatel, knihovna má 43 zapsa-
ných čtenářů, z toho pravidelně chodí cca 20 dospě-
lých a asi 7 dětí, což je velice málo. 
Zájem dětí o knížky klesá, přitom význam knih je ne-
zpochybnitelný pro rozvoj řeči, slovní zásoby, inteligen-
ce, ale i formování osobnosti dětí. V médiích proběhla 
i kampaň „Česko čte dětem“, která doporučuje číst dětem 
aspoň 20 minut denně.  Společné čtení však obohacuje 
nejen děti, ale i nás dospělé – zažíváme společné chvíle, 
což nás sbližuje a na svět pak koukáme jejich očima. 
Nejen proto v září plánujeme v knihovně Den otevře-
ných dveří, kde bude probíhat i čtení z knížek a jiné 
aktivity, protože naše knihovna není jen o knížkách 
a čtení, ale děti si zde mohou i vyrobit záložku do knížky, 
namalovat kamínek (máme knížku inspirací malování na 
kameny), nebo si vzít sazeničku/semínka z naší Semín-
kovny, která stále funguje, a stát se malými zahrádkáři. 
Nezávazně se však můžete přijít podívat kdykoliv. Díky 
výměnnému fondu se do naší knihovny dostávají pra-
videlně nové knížky, takže stále je z čeho vybírat. Vy-
pravte se na piknik s Elsou a Annou, zažijte dobrodruž-
ství s princeznou Elenou s Avaloru a nebo zjistěte, co 
Eliáš vše zažije, když se mu z vajíčka vylíhne malá okříd-
lená babička….. Přijďte a vstupte do světa fantazie. 
A budete-li chtít,  tak si můžete hned vyřídit průkazku, 
která je zdarma, a knížku si půjčit domů.
Je to jen na nás, milí rodiče a prarodiče, abychom dě-
tem ukázali cestu do knihovny.  A pro inspiraci přiklá-
dám dopis na téma: „Moje cesta do knihovny“, které 
vznikly asi před 15 lety, kdy byl zájem dětí ještě velký.  
Budeme se na Vás těšit.

     Anna Csanádiová, knihovnice
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Portál Pohořelicko

Pohořelicko.cz je vhodná platforma pro propojování 

lidí a jejich spolupráci

Obyvatelé Branišovic mají možnost sledovat web Pohoře-
licko.cz, který jim přináší informace o  místních službách, 
kulturních akcích, nabídce práce, články na domácí témata 
a  jiné. Tento web je součástí regionálních portálů Brněn-
ska, které letos v dubnu oslavily dvacáté výročí vzniku. Je-
jich záměrem je podporovat kvalitní život obyvatel a roz-
voj obcí v okolí Brna a na Vysočině.
Na začátku byl nápad dvou středoškolských studentů vytvo-
řit místní periodikum v obci Zastávka na Rosicku. V roce 2001 
připravili internetový měsíčník E-METRO, který se po dvou 
letech změnil v portál regionu Rosicko. Začaly přibývat další 
regiony a v současnosti je v provozu 21 regionálních portálů. 
Jejich přehled můžete najít na odkaze RegionyBrněnska.cz, 
kde je také celá historie regionálních portálů v datech.
Informace na regionálních portálech slouží především 
místním obyvatelům, ale přejímají je také velké mediální 
společnosti.
Přinášíme vám ukázku z rozhovoru s ředitelem a zaklada-
telem portálů Martinem Horkým, kde se dozvíte, jak se 
RegionyBrněnska rozrůstaly, kdo jsou uživatelé portálů, 
k čemu jim stránky slouží a jak probíhá spolupráce s míst-
ními zpravodaji. Celý rozhovor s  redaktorkou Kateřinou 
Szczepanikovou najdete na www.pohorelicko.cz. Martin 
Horký v něm vypráví, jak se mu podařilo volnočasovou ak-
tivitu přetvořit v ziskový projekt a o neúspěších, které pře-
konával. Dále o tom, jak souvisí rozvoj regionálních portálů 
s jeho dlouholetým pobytem v Japonsku, a že péče o regi-
onální oblasti ovlivňuje celou společnost.
Regionální portály postupně přibývaly – Blanensko, Ži-

dlochovicko, Pohořelicko, Ivančicko a Velkobítešsko...

Portály v dnešním grafi ckém konceptu a  funkčnosti byly 
spuštěny před deseti lety, 1. srpna 2011. Připadaly mi jako 
vhodná platforma pro propojování lidí mezi sebou a jejich 
spolupráci. Jedno z prvních mediálních partnerství, které 
jsme uzavřeli, bylo při organizování celorepublikové akce 
Ukliďme Česko. Tím, že jsme regionální, můžeme informo-
vat o jednotlivých úklidových akcích. Lidé se dali dohroma-
dy a řekli si „místo výletu půjdeme uklízet“. Tímto způso-
bem podporujeme místní iniciativy na různých úrovních.
Jsou mezi těmito jednadvaceti portály významnější 

rozdíly?

Je obrovský rozdíl mezi regiony, které jsou v blízkosti Brna 
a těmi na začátku Vysočiny, jako např. Moravské Budějovic-
ko nebo Třebíčsko. Čím jdete od Brna dále, tím zřetelnější je 
rozdíl ve struktuře průmyslu a služeb. Regiony blízko Brna 
mají větší příležitosti kulturního vyžití a je v nich i více fi rem. 

V těch vzdálenějších není tolik pestrá nabídka volnočaso-
vých aktivit. Bezesporu je tam důležité zase jejich spádové 
město. Vzhledem k tomu, že každý náš portál je vystavěn 
stejně, jsou rozdíly vidět třeba v počtu akcí v kalendáři.
Jakým způsobem s vámi uživatelé portálů komunikují?

Většinou je to tak, že něco potřebují a nedokáží to nasta-
vit. Pro nás je zpětná vazba velmi cenná, protože neustále 
zjišťujeme, že jsme uzavřeni ve vlastní bublině a  nedo-
kážeme dohlédnout, jakým způsobem mohou uživatelé 
portály používat.
Když mluvíte o uživatelích, máte na mysli jejich dvě sku-

piny – čtenáře portálů a fi rmy, které na nich inzerují?

Přesně tak, ale ta hranice mezi nimi se neustále stírá. S por-
tálem můžete interagovat různým způsobem. Jednou si 
tam čtete článek, jindy si zadáte inzerát na pronájem bytu. 
Nyní připravujeme možnost vytvořit si vlastní profi l uchaze-
če o práci a odpovídat pohodlně na nabídky práce různých 
zaměstnavatelů. Následně můžete sledovat jejich reakce, jak 
je to běžné u specializovaných pracovních serverů.
Naše unikum je, že když publikujete nějaký obsah, např. 
hledáte zaměstnance, dostanete několik služeb najednou 
– vaši pracovní nabídku zveřejníme na webu, zároveň ji ro-
zešleme uchazečům e-mailem, zobrazíme v tzv. boxíku na 
hlavní stránce Seznam.cz a pošleme Googlu k indexaci. Do-
konce umíme inzerát automatizovaně publikovat až na 42 
facebookových stránkách. Portál tedy funguje jako jakýsi 
rozcestník, který vám zjednodušuje práci.
Jak probíhá spolupráce s místními zpravodaji?

V místních zpravodajích se často objevují zajímavé informa-
ce. Jsou to periodika, která jsou zajímavá nejen pro čtenáře 
z dané obce nebo města. Bývají ale špatně dostupná pro lidi 
mimo region. Častokrát je to tak, že o šikovných mažoret-
kách z jedné obce, které jsou mistryně Evropy, v sousedním 
regionu nikdo moc neví. To je myslím škoda. Z tohoto důvo-
du spolupracujeme s desítkami redakcí místních zpravodajů 
a přejímáme jejich články. Zviditelňujeme něco, co v regio-
nech je, ale informace o tom nejsou dostupné.
Vy jste také zprostředkovávali pomoc v době pande-

mie. Jak?

Před rokem jsme zpracovávali různé speciály ve spoluprá-
ci s krajem a připravovali jsme základní informační servis 
ohledně dopravy a nabídek pomoci dobrovolníků přímo 
v  regionech. Jako pomoc restauracím jsme jim nabídli 
možnost bezplatně propagovat polední menu. Informova-
li jsme také o tom, kde se šijí roušky, které nemocnice mají 
nedostatek ochranných prostředků aj. Využili jsme portály 
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MAS PodbrněnskoMAS Podbrněnsko
Regionální značka „BRNĚNSKO originál-

ní produkt“ a aktuality z MAS Pohořelice
Pozitivních zpráv jsme si za poslední rok příliš neužili, ale 
situace se, doufejme, pomalu obrací k  lepšímu.  Rádi by-
chom Vás informovali, co se od posledního příspěvku v MAS 
Podbrněnsko událo.  Jednou z dobrých zpráv může být in-
formace o  podpoře místní ekonomiky, tradičních výrobců 
a podnikatelů. Ve spolupráci s dalšími čtyřmi místními akč-
ními skupinami okolo Brna jsme se dohodli na podpoře kva-
litních lokálních producentů a jejich výrobků a ve spolupráci 
se zavedenou Asociací regionálních značek jsme založili re-
gionální značku „BRNĚNSKO originální produkt“! 
Tato značka nejen že navazuje na rodinu zaběhlých regio-
nálních značek propagujících to dobré, co v naší zemi vzniká, 
ale může v době nepřející podnikání pomoci podnikatelům 
s reklamou, marketingem a nakonec i odbytem. „BRNĚNSKO 
originální produkt“ bude zárukou kvality, místní produkce, 

poctivé výroby, šetrnosti k  přírodě a  tradičních postupů. 
První rychlovýzva na certifi kování výrobků již proběhla na 
konci dubna a další se chystají. Celkem byl certifi kát udělen 
dvaceti výrobkům.  Pokud tedy máte o značku zájem a sdí-
líte naše nadšení pro dobré věci, neváhejte a navštivte naše 
stránky, kde se dozvíte více. Podmínkou pro udělení značky 
je výroba na území regionu Brněnsko, který je vymezen na 
mapě níže. 
Značka může být udělena řemeslným výrobkům a umělec-
kým dílům (např. výrobky ze dřeva, slaměné ozdoby, krajky, 
šperky, keramika, sklo, papírové obaly, upomínkové před-
měty, nábytek), potravinám a  zemědělským produktům 
(mléko, sýry, maso, vejce, pečivo, obiloviny, ovoce, zelenina, 
víno, nápoje, med), přírodním produktům (lesní plody, léčivé 
byliny, čaje, extrakty z rostlin pro kosmetické účely, rákos).
Regionální značka „BRNĚNSKO originální produkt“ je sou-
částí třiceti značek, které po celé republice zviditelňují pocti-
vé produkty, které jsou vyráběny v návaznosti na dobré tra-
dice, s respektem k přírodě a hrdostí na dané místo či region. 
Držitelé značky získají možnost prezentace na společném 
webu, Facebooku a Instagramu, pozvánky na akce v jiných 
regionech i Praze, nabídku vzdělávání a kontakty na podob-
ně smýšlející producenty a poskytovatele služeb.ý j p y p y

k tomu, aby se lidé mohli mezi sebou propojit.
Dnes je naše role informovat o aktuálním dění, takže při-
pravujeme servis o počtu nemocných, přípravách očkování 
a  podobně. Nabídli jsme pomoc dobrovolnické iniciativě 

Cesta ven, která sdružuje komunikační agentury a pro úřad 
vlády vede kampaň k očkování. Poskytujeme naše kapacity 
zdarma, abychom podpořili zvládnutí pandemie.

Kateřina Szczepaniková
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Podpora školství na Pohořelicku 
V době pandemie koronaviru jsme rovněž realizovali pro-
jekt Místního akčního plánu SO ORP Pohořelice II. Tento 
vám již známý projekt byl, jako všechno ve školství, silně 
zasažen a jeho aktivity musely být často omezeny a odlo-
ženy. Probíhaly však i nadále některé akce v mateřských 
školách, jako edukačně stimulační skupinky nebo výuka 
jazyků s rodilým mluvčím. Jazyková výuka je velmi dobře 
hodnocena a  proto přešla i  do online prostředí. Doufá-
me, že v následujícím roce se již budeme moci plně vrátit 
k normálnímu provozu. 

Rád bych vás ještě touto cestou informoval o konferenci 
ve vzdělávání, která proběhne v  srpnu v  Židlochovicích 
a již spolupořádáme. Bude zaměřena na předávání příkla-
dů dobré praxe pedagogickým pracovníkům i pracovní-
kům ve školství. Hodně se bude soustředit na školní stra-
vování s  využíváním primárních surovin a  postupů bez 
nutnosti přidávání dochucovadel a  syntetických přísad. 
Program v současné chvíli ještě připravujeme, ale už teď 
můžu slíbit, že bude pestrý a informačně nabitý. 
Krásné léto plné slunce a hlavně klidu přeje  

 Martin Braun a celý tým MAS Podbrněnsko

ZŠ OlbramoviceZŠ Olbramovice
Ze života školy
Naše škola je zapojena do spousty projektů. Učitelé jsou 
aktivní v  projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání 
regionu Moravskokrumlovsko (MaP). Hlavním cílem za-
pojených škol je vznik partnerství mezi školami, podpora 
kvalitního a  inkluzivního vzdělávání, podpora místních 
lídrů a odborníků ve vzdělávání. Žáci jsou zapojeni v pro-
jektu Ovoce a mléko do škol, který se rozšířil i na žáky II. 
stupně. Od září jsme se zařadili do pilotážního projektu 
SYPO „ Začínající učitel“. Od února jsme se přihlásili do 
pokračování projektu Šablony III. V souvislosti s koronavi-
rem byla také přijata opatření k zamezení šíření viru. 
Naše škola a  školka prochází postupnou modernizací. 
Důkazem jsou postavené šatny tělocvičny, nová učebna 
chemie a zdvižná plošina s odbornou výsadbou zeleně 
od profesionální fi rmy. Koncem června začne kompletní 
přestavba jazykové učebny a oprava chodby. Intenzivně 
probíhají přípravy na renovaci ostatních učeben, cho-
deb a ostatních místností, přípravy na běžeckou dráhu, 
doskočiště na skok do dálky, sportovní halu. 
Protože tento školní rok končím, musím poděkovat všem 
za spolupráci. Mému nástupci přeji mnoho úspěchů, ať 
dotáhne do konce všechny naplánované investice. 
Ředitelství školy přeje všem zaměstnancům, žákům, ro-
dičům pohodové prožití prázdnin. 

Mgr. Ladislav Ruibar, ředitel

Léto je tu
Je tu léto! Je tu konec školního roku. Nutno podotknout, 
že velmi podivného školního roku. Většina školního roku 
se nesla spíše v obavách a nejistotě, než v radostném ve-
selí. I naše školička se v některých měsících ocitla prázd-
ná, smutná a bez dětí! Akce pro děti jako divadla, vánoční 
a velikonoční dílničky, besídka pro maminky aj. se letos 
bohužel nekonaly. 
Během uzavření naší školky jsme našim předškoláčkům 
chystali úkoly. Každé pondělí si je jejich rodiče přijeli vy-
zvednout. Splněné úkoly nám potom posílali vyfocené, 
básničky nahrané na video.
Moc jsme se těšili, až se školička znovu otevře. A dočkali 
jsme se.  Poslední měsíc jsme si s dětmi užili. Předškoláč-
ci se vydali na výšlap do Kubšic, kde si opekli špekáčky. 
Stihli jsme také jedno hudební vystoupení a užili si spo-
lečně Den dětí na naší zahradě. Vyzkoušeli jsme naši od-
vahu a statečnost při přespání v naší školce (bez rodičů). 
Završením tohoto roku bylo pasování našich předškoláků 
na školáky za účasti jejich budoucí paní učitelky Hany Lu-
kasové. Myslíme, že červen a vše, co jsme v tomto měsíci 
stihli, bylo pěknou tečkou za tímto rokem, který se snad 
už nikdy nebude opakovat.
Přejeme všem – nejen rodičům, dětem a učitelům – krás-
né letní měsíce, klid a odpočinek.

 Kolektiv Mateřské školy Olbramovice
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ZŠ PohořeliceZŠ Pohořelice
Nová informatika
Umíte rychle a efektivně vyhledat informace, které po-
třebujete? Zvládnete dobře zabezpečit svá digitální 
data? Věděli byste, jak si naprogramovat například inte-
ligentní domácnost? To jsou některé dovednosti, které 
jsou v současnosti velmi užitečné. V budoucnu však bu-
dou pravděpodobně přímo nezbytné. Možná jste zare-
gistrovali, že nedávno vstoupil v platnost nový Rámcový 
vzdělávací program pro základní školy, který klade dů-
raz na výuku tzv. nové informatiky. Co to vlastně zname-
ná? Kromě podstatného navýšení hodin informatiky, se 
výrazně mění obsah. Místo prostého ovládání počítače 
a programů, se žáci budou učit třídit a zpracovávat data, 
efektivně v nich vyhledávat a pracovat s různými infor-
mačními systémy. Další podstatnou část výuky bude 
tvořit algoritmizace a informatické myšlení. Cílem je na-
učit žáky rozpoznat problém, navrhnout postup řešení 
a toto řešení realizovat. Prakticky si pak získané doved-
nosti vyzkouší např. při programování robotů nebo tvor-
bě vlastních aplikací.
Také naše škola se snaží těmto novým požadavkům při-
způsobit. Máme ale výhodu, protože výuce algoritmi-
zace a programování se věnujeme už několik let. V ho-
dinách také pracujeme například s  Ozoboty, což jsou 
malí robůtci, které lze ovládat pomocí barevných kódů. 
V současnosti hledáme cestu, jak těchto zkušeností co 
nejlépe využít a  reformovat výuku informatiky podle 
nejnovějších trendů.
Digitální technologie nás obklopují čím dál tím víc a vli-
vem postupující automatizace se také mění situace na 
trhu práce. Zatímco některé pracovní pozice zanikají, 
objevují se nové, pro které budou digitální gramotnost 
a informatické myšlení klíčové. Doufáme, že se nám žáky 
podaří na budoucnost dobře připravit a že se v  tomto 
novém světě neztratí.

Mgr. Jiří Janíček

Nová informatika II
Kolega Janíček napsal článek o výuce nové informatiky 
v  příštím školním roce. Rád bych na jeho text navázal. 
Ministerstvo školství vydalo nový revidovaný Rámcový 
vzdělávací program. Snaží se pozitivně vyprovokovat 
školy, aby se zamyslely nad vzdělávacím obsahem. Jed-
nou z  těchto myšlenek je výuka nového vyučovacího 
předmětu pod názvem informatika. Jedná se o  výraz-
nou změnu oproti informatice, která se vyučuje dnes 
(viz text Jiřího Janíčka). Povinností škol je nejpozději od 
školního roku 2022/23 zařadit tento předmět do svých 
školních vzdělávacích programů. My jsme výzvu přijali 
a  žáci začnou nabírat nové dovednosti už od příštího 
školního roku.
Když zavádíte nový vyučovací předmět, potřebujete spl-
nit několik základních podmínek. Důležité jsou prostory 
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a  vybavení pro výuku. Do rozvoje digitálních techno-
logií ve škole se za poslední roky masivně investovalo. 
Výsledkem je pět počítačových a dvě tabletové učebny. 
Nyní se také uvažuje o zakoupení vhodných robotů pro 
výuku programování a robotiky. Velkou výzvou je smys-
luplné zapojení virtuální reality a 3D tiskáren do výuky. 
Další podmínkou, a  podle mého názoru nejdůležitější, 
je personální pokrytí nové informatiky. Byl vytvořen 
tým učitelů, který se právě intenzivně oborově vzdělává. 
Lídry této skupiny jsou paní učitelka Martina Kozderová 
a pan učitel Jiří Janíček, kteří budou udávat směr výu-
ky informatického myšlení na škole. Třetí podmínkou je 
úprava školního vzdělávacího programu, který dává vý-
uce obsah. Stát pro nás připravil modelové ŠVP, kde se 
můžeme inspirovat. Zvolili jsme program označený „Pro-
gresivně vpřed“, který se vyznačuje výrazným posílením 
hodin informatiky, se kterou začínáme již od třetí třídy. 
Dále se s ní budou žáci setkávat až do posledního roč-
níku. Pokud v sobě najdou vášeň pro počítače, roboty, 
3D tiskárny a programování, mohou si od sedmé třídy 
vybrat informatiku jako volitelný předmět s další časo-
vou dotací. Tady se mohou zrodit budoucí „ajťáci“, které 
v  současné době tolik potřebujeme. Napříč ročníky se 
celkově jedná o 48 hodin informatiky týdně.
Nemyslím si, že mladý člověk, odcházející ze základní 
školy, má být schopen ovládat nejnáročnější programo-
vací jazyky či umět naprogramovat průmyslové zařízení. 
Úkol základní školy vidím spíše v získání základních zku-
šeností a  dovedností, které někteří následně rozvinou 
při dalším studiu na různých typech škol. 
Říká se, že reformy ve školství se projevují na trhu práce 
za patnáct a více let. Pevně věřím, že naše snaha se pro-
jeví. Na závěr bych chtěl poděkovat svým kolegům, kteří 
přijali výzvu v podobě nové informatiky a zapojili se.

Mgr. Lukáš Mertlík

Hurá, už jsme opět ve škole!
Prozatím formou rotační výuky, ale i za ni jsme velmi rádi, 
jsme se mohli vrátit do školy. Děti se těšily na spolužáky 
ve svých prvních třídách, protože jim během distanč-
ního vyučování moc chyběli. Začátkem dubna jsme se 
tedy dozvěděli dlouho očekávanou zprávu a netrpělivě 
jsme vyčkávali na ono kouzelné datum nástupu dětí do 
školy, které připadlo na 19. dubna.
Při online výuce jsme se každý den potkávali vždy v pl-
ném počtu, za což patří rodičům velké poděkování a ob-
rovská pochvala za vstřícnou spolupráci. Leckdy pomáha-
li prarodiče i  tety, někdy i starší sourozenci, pokud sami 
neměli distanční vyučování. Právě pro prvňáčky je učení 
z domu velmi náročné. Opravdovou běžnou výuku ve tří-
dě nám distanční vyučování nikdy zcela nenahradí.
Nedávno jsem se účastnila webináře Výhody a nevýho-
dy online výuky z pohledu nadaných žáků pod vedením 
zkušené a známé lektorky doc. PaedDr. Jany Škrabánko-
vé, Ph.D., která nás ujistila, že v každé třídě jsou nadané 
děti, stačí je jen najít… A já vám všem za sebe vzkazu-
ji, že nadaní jsou všichni žáčci prvních ročníků. Jen po-
važte, na podzim při první distanční výuce jsme se učili 
nová písmenka a dále pak slabiky. Nyní už bravurně se-
stavíme z písmen skládací abecedy celé věty a následně 
je pěkně a  správně přečteme. Také se nám daří hezky 
psát, zvládáme obtížné přepisy slov i celých vět. O mate-
matice ani nemluvě. Jsme prostě šikulky, jak se obvykle 
spolužáci v 1.E navzájem chválí. Určitě mi dají paní uči-
telky za pravdu, že jsme na svoje prvňáčky pyšné, viďte, 
milé kolegyně?
Závěrem mi dovolte všem žákům popřát bezproblémo-
vý návrat do školních lavic, pevné zdraví a mnoho hez-
kých společných zážitků se spolužáky. 

Mgr. Andrea Švecová a paní učitelky 1. tříd  
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Jsme blízko k nové učebně přírodních 
věd pro žáky II. stupně
Při setkávání se svými vrstevníky často s úsměvem na rtech 
vzpomínáme na školní léta. Velké množství historek se týká 
zážitků ze školních laboratoří při výuce chemie nebo jiných 
přírodovědných předmětů. Na druhém stupni naší základ-
ní školy bohužel funkční laboratoř nemáme, neboť původ-
ní, která kapacitně i vybavením nevyhovovala dnešním po-
třebám, byla zrušena. Vyučování jsme ukončili s tím, že se 
pokusíme získat dotaci z Evropské unie a učebnu pro žáky 
v moderní podobě obnovíme. Přes MAS Podbrněnsko se 
nám podařilo získat příslib výrazné fi nanční podpory z In-
tegrovaného regionálního operačního programu na poří-
zení nové přírodovědné učebny. 
Místnost bude mít osm stolů s  celkovou kapacitou 24 
míst. Učebna bude vybavena novou vzduchotechnikou, 
umyvadly, plynovými kahany, interaktivní tabulí a sada-
mi elektronických čidel s přenosnými počítači. Pokusy se 
tedy budou moci provádět s pomocí moderní techniky. 
Při měření teploty se na počítači například objeví ihned 
graf, který zaznamená změny v  čase. Senzory umožní 
měřit sílu, pH, tep, tlak, napětí a jiné.
Pokud se podaří učebnu realizovat podle předběžných 
plánů, první vyučovací hodiny by mohly být realizovány 
v září 2021.
Cílem evropských dotací má být srovnávání ekonomické 
úrovně „starých“ a „nových“ členských zemí EU. Myslím, 
že všichni vidíme, že Pohořelice jsou město, kde se ev-
ropské peníze v posledních letech intenzivně a hlavně 
smysluplně využívají. Škola se k této snaze malým dílem 
také přidává.

Mgr. Lukáš Mertlík

Další Erasmus+ je podán
V současné době naše škola podala novou přihlášku do 
programu Erasmus+, zaměřeného na školní vzdělávání. 
I když termín k podání žádosti byl velmi krátký a odeslá-
ní se neobešlo bez technických problémů, nakonec se 
podařilo žádost odeslat. A na co bude nový grant zamě-
řen, pokud se podaří ho získat?
1) Podpora implementace výuky IT (kurz digitálních her 
a virtuální reality v Barceloně).
2) Rozšíření znalostí a zlepšení metod výuky angličtiny, 
oživení jazykových dovedností a hlubší poznání kultur-
ního dědictví Irska (dvoutýdenní jazykové kurzy v Dub-
linu pro vyučující angličtiny)
3) Získání znalostí o metodě CLIL a její alespoň částečné 
zavedení do výuky (kurzy CLIL pro I. stupeň na Tenerife 
a CLIL pro učitele tělesné výchovy v Irsku)
4) Zlepšení znalostí cizích jazyků u ostatních vyučujících 
alespoň o  jeden stupeň v  rámci CEFR (jednotýdenní 
kurz němčiny v Berlíně a několik dvoutýdenních kurzů 
angličtiny v Dublinu)
Nyní budeme čekat, jestli se podaří grant v celkové výši 
45.755 € získat. Pokud ano, projekt zahájíme 1. září 2021 
a potrvá 17 měsíců.

Ing. Hana Konečná

Věda a technika na zdech je hotová
Děkujeme Danovi Kratochvílovi za realizaci maleb s té-
matikou technických vynálezů a  hudební výchovy na 
chodbě u učebny fyziky. Poznáte z obrázků některé vy-
nálezce či umělce?

Mgr. Lukáš Mertlík

Celorepublikové vítězství
Každoročně nakladatelství Oxford University Press 
vyhlašuje mezinárodní projektovou soutěž pro dru-
hostupňové žáky anglického jazyka; letos na téma 
„Who will you invite to your video call?“ 
Cílem bylo vybrat čtyři významné osobnosti z  Česka 
nebo zahraničí, napsat důvod jejich volby a  vymyslet 
fi ktivní video hovor vybraných osobností s moderáto-
rem, to vše anglicky. Důležitou součástí bylo i grafi cké 
znázornění osobností, nesměly však být použity fotky 
z internetu nebo časopisů.
Na projektech pracovala nejen třída 8.D, ale také osmá-
ci, kteří chodí do volitelného předmětu konverzace an-
glického jazyka. Na vypracování měli měsíc, tento rok 
se s  tím museli popasovat doma za ztížených podmí-
nek v čase distanční výuky. O to víc si cením, že k práci 
přistupovali zodpovědně a  vytvořili opravdu podaře-
ná díla. Do samotné soutěže jsem nakonec přihlásila 
čtyři projekty, pracovali na nich následující žáci: Michal 
Klauda, Tereza Abrahamová společně s Naděždou Cer-
nei, Nelly Mertlová se Sárou Sobotkovou, Silvie Braven-
cová s Adrianou Hořákovou, Karolínou Jurkovou a Ane-
tou Novákovou.
A s velikou radostí můžu napsat, že Michalu Klaudovi 
z 8.D se to podařilo! Se svým projektem obstál ve velké 
konkurenci a pro naši školu vyhrál celostátní kolo sou-
těže. Míšo, srdečně blahopřeji. Obrovskou pochvalu si 
ale zaslouží všichni přihlášení studenti za jejich snahu 
a  čas, který svým projektům věnovali. Studenti, jste 
skvělí!

Mgr. Zuzana Potůčková, vyučující angličtiny

Hlásíme úspěch!
Naše třída 3.B se zúčastnila dubnové soutěže mladých 
vynálezců a výtvarníků s názvem Staň se vynálezcem 
pro planetu Zemi vyhlášené AFO týmem časopisu Ju-
nior. I  když probíhala distanční výuka, děti se vrhly 
do vytváření svých nápadů s  nadšením. A  měli jsme 
úspěch! Přesněji Kateřina Roháčková získala druhé 
místo se svým fantastickým robotem pojmenovaným 
Odpadkátor T1000, ke kterému sestavila nejen návod, 
ale především jej vyrobila tak, že vypadá jako skutečný. 
Ta námaha a spousta času stráveného nad tímto nápa-
dem se vyplatila. Kačenko, gratulujeme! 
Dále pak krásné sedmé místo získal Michal Galia se 
svým nápadem ponorky, která čistí mořské dno od od-
padků. Vydařený obrázek se porotě moc líbil. Oba vítě-
zové obdrží diplom a věcné ceny. Všichni naši ostatní 
účastníci dostanou k diplomu také slevový kupon pro 
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vstup do olomoucké Pevnosti poznání. Tam je to pro 
mladé vynálezce jako v ráji. Obě vítězné práce přikládá-
me k nahlédnutí. A ještě jednou gratulujeme. 

Vynálezci 3.B 
s třídní učitelkou Mgr. Stanislavou Zelinkovoug
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MŠ BranišoviceMŠ Branišovice
Rozloučení s předškoláčky
Konec školního roku se blíží a  v  naší školce znamená 
přípravu na rozloučení „malých školáčků“ s  mateřskou 
školou. Tradičně probíhalo loučení v budově obecního 
úřadu, letos jsme se rozhodli pro rozloučení v přírodě. 
Nejstarší děti od začátku června pečlivě připravují pro-
gram, aby potěšily své rodiče, prarodiče a sourozence.
Nejprve své umění předvedou svým kamarádům v ma-
teřské škole. Na další den pozvou své nejbližší a  naši 
milou paní fotografku, aby měly pěknou vzpomínku na 
školku. Následuje slavnostní pasování, které se neobejde 
bez spolupráce zaměstnanců obecního úřadu, kterým 
moc děkujeme. Paní učitelky s panem starostou předa-
jí dětem dárečky, pamětní listy a  popřejí všem hodně 
úspěchů ve škole. Až tréma opadne, začne ochutnávka 
dobrůtek, kterou připravil kolektiv mateřské školy s ro-
diči. Posezení s občerstvením děti doplní tancem, dová-
děním a hosté povídáním o uplynulém čase. Doufáme, 
že další školní rok zahájíme s úsměvem a bez roušky.
Přeji všem krásné prázdniny a hodně zdraví. 

Vlasta Zimová

Ahoj, autíčko, kočárku malý,
rádi jsme si s tebou hráli,

panence česali vlásky,
domů kreslili obrázky.

Bylo nám tu dobře s vámi,
teď volají školní brány.
Čekají nás povinnosti,

také školní tašky,
budeme se učit číst,

na shledanou hračky.

Kroužek angličtiny
Upřímně doufám, že doba, která nás provázela posled-
ní půlrok, je konečně na ústupu a čekají nás jen samé 
pěkné dny. Hlavně naše ratolesti netrpělivě vyhlížejí 
prázdniny. Ale do té doby si užíváme a určitě ještě uži-
jeme příjemné chvíle strávené v  našem kroužku ang-
ličtiny. Po opětovném otevření mateřské školky pouze 
pro vybraný okruh dětí jsme se setkávaly v  dopoled-
ních hodinách. I když angličtina v menším počtu dětí 
má určitě své výhody, moc nám chyběli ostatní anglič-
tináři. V té době jsme často hrávali různé pohádky. Děti 
si vybraly, jakou chtějí, a  společně jsme ji upravili na 
anglickou verzi. Užili jsme si při tom spoustu legrace! 
Nyní už jsme v plném počtu, setkáváme se zase každé 
úterní odpoledne a pohádky stále vedou. Takže máme 
speciály O šesti prasátkách, O veliké kukuřici, O Budu-
línkovi s tátou Lišákem a tak dále. Pořád nás také baví 
zpívání. I  přes můj hudební antitalent zpíváme o  sto 
šest. Old McDonald, Yummy Yummy, One two… a Da-
ddy fi nger patří mezi největší favority. Společně jsme 
oslavili také Den dětí. Oslavu jsme pojali little bit he-
althy a  dali si a  bowl of strawberries and blueberries 
(pro neangličtináře překlad: Oslavu jsme pojali trochu 
zdravěji a dali si misku jahod a borůvek). A rovněž se 
připravujeme na letní sezónu nácvikem nákupních do-
vedností, samozřejmě v angličtině.
Krásné léto všem Branišovickým přejí 

Darina Havlišová s dětmi
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Cvičení s RozárkouCvičení s Rozárkou
   Tři čtvrtě roku – to je doba, po kterou jsme se nemohli 
sejít, abychom si společně zacvičili! Byla to moc dlouhá 
doba, po kterou Rozárka spala. Ale nyní ji už probudilo 
letní sluníčko a s radostí se zase schází se svými kamará-
dy, aby si společně zacvičili. S novým elánem a novými 
nápady.
   Nejprve rozcvička s  básničkou, nebo nově na motiv 
známých pohádek. Naposledy jsme měli Perníkovou 
chaloupku, kdy jsme, stejně jako Jeníček a Mařenka, sbí-
rali jahody a borůvky, rozhlíželi se po světýlku, nataho-
vali se pro sladký perník, rychle se schovávali před ježi-
babou a nakonec ji hodili do pece.   
   Následují různé soutěže, kde se spojuje rychlost, ob-
ratnost, přemýšlení, ale hlavně fantazie. Jedině tak nás 
mohl na cvičení přepadnout hrozný loupežník Burásek, 
který nás nejprve chtěl oloupit a bál se o svůj poklad, ale 
nakonec přiznal, že se mu v jeho „povolání“ příliš nedaří 
a aspoň se podělil o své zkušenosti, jak mít obratné prs-
ty, umění se dobře skrýt a naopak, jaké to je, když Vám 
ukradnou boty (chození po různých materiálech pro 
podporu nožní klenby). A nakonec s námi i posvačil na 
velmi oblíbeném závěrečném pikniku, kdy se děti dělí 
o přinesené svačinky. 
   Ještě nás však čeká mnoho dalšího – nové cviky s psy-
chomotorickým padákem, hledání pokladu, duhové cvi-
čení, dopravní a  zdravotní cvičení, zvířátka, ale hlavně 
mnoho a mnoho pohádek.
   V září pak proběhne „nábor“ nových zájemců o cvičení 
– děti ve věku 2-6let, ale kdykoliv se můžete přijít podí-
vat a cvičení si vyzkoušet už nyní. Cvičení probíhá v úte-
rý od 17:00, v létě většinou na fotbalovém hřišti. Případ-
ně mě kontaktujte na tel.: 775 188 224. Budeme se těšit.  

                  Hana Sedláčková a Rozárka
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SM DominoSM Domino
Nelehké období s pandemií Covid-19 zasáhlo každého 
z nás. Společenské akce pro děti nebylo možné uskuteč-
nit kvůli lockdownu a nebo byly jen omezené možnosti 
a přísné hygienické podmínky, za kterých nebylo možné 
plánované akce uskutečnit. Jako první přicházel v úva-
hu dětský den, ale pravidla pro tyhle aktivity byla a jsou 
zatím velmi přísná a nebylo v našich silách zajistit daná 
hygienická opatření. Ale nebojte se, o dětský den nepři-
jdete, přesuneme ho na místo ukončení prázdnin. Ráda 
bych Vás také pozvala na následující plánované akce:

Výlet
Spolek maminek Domino pořádá každý rok výlet za 
dobrodružstvím. I letošní rok tomu nebude jinak. Sice se 
bude konat v letních měsících, ale věřím, že si ho opět 
všichni užijeme. Nyní se domlouvají poslední formality, 
aby vše proběhlo tak, jak má. Přesné informace se dozví-
te na konci června. 

Ukončení prázdnin 
Hledání královského pokladu (28. srpna)
Každý rok se snažíme vymyslet pro naše účastníky zají-
mavé téma, které se bude všem malým nadšencům líbit. 
To letošní je Hledání královského pokladu. Za splněné 
soutěžní disciplíny dostanete vzácné kovy a  to zlato 
a  stříbro, za které společně vykoupíme mapu k  pokla-
du. Pokud královské povinnosti dovolí, navštíví nás král 
s  královnou. Ale víc už neprozradím, přijďte se zapojit 
s námi do hledání královského pokladu.

Guláš Fest (18. září)
Oblíbený souboj mezi mistry kuchaři začne před Ko-
munitním centrem. Uvidíme, kolik se sejde gulášmistrů. 
Odpoledne nám zpříjemní živá hudba. Připravte se i na 
známé pivní soutěže. Kdo se ujme letošního titulu o nej-
lepší guláš? Zvládnou obhájit Ženy v pokušení? Přijďte 
ochutnat a zhodnotit, který z gulášů je ten nej.

Lampiónový průvod (30. října)
Podzimní večery se začínají prodlužovat a  je už brzy 
tma. Půjdete s námi rozsvítit s lampióny ulice naší krásné 
vesnice? Zastavíme se na malé občerstvení a společně 
rozsvítíme oblohu na fotbalovém hřišti.

Mikulášská (4. prosince)
Před koncem roku chodí na děti Mikuláš s čerty a s an-
dělem. Doufejme, že se na chvíli zastaví a  rozdají hod-
ným dětem za básničku balíček. Pokud se u nás najdou 
nějaká zlobidla, tak pozor na čerty! Máte ještě par měsí-
ců, abyste své hříchy napravili. Budeme vyčkávat, jestli 
dorazí i k nám.

Teď budeme doufat, že už nám nebude nic bránit 
v plnění našich plánů a aktivit, které jsme pro Vás při-
pravili.
 

Barbora Kalendová,
předsedkyně sdružení

Dětem s láskouDětem s láskou
Organizace Dětem s láskou je zacílena na podporu rodin 
s dětmi, výchovu a vzdělávání dětí i dospělých a realizaci 
především dlouhodobých a pravidelných aktivit. Stejně 
jako všechno okolo, i činnost spolku však byla za uply-
nulé období významně omezena pandemií COVID-19 
a  navazujícími protiepidemickými opatřeními. I  přesto 
se nám podařilo realizovat za dodržení všech vládních 
podmínek některé plánované aktivity.
Za laskavé podpory Jihomoravského kraje byl realizo-
ván projekt „První pomoc nejen dětem - zážitkový work-
shop“. Speciální kurz ZDrSEM mama se konal 12. prosin-
ce 2020 v zázemí spolku v Branišovicích.
Jako spolupracující organizace jsme se podíleli také na 
zajištění realizace dalšího projektu podpořeného z roz-
počtu Jihomoravského kraje s názvem „Posilování rodi-
čovských kompetencí osob pečujících o  dítě na území 
Jihomoravského kraje“. V rámci projektu byly realizová-
ny dva vzdělávací kurzy pro rodiče – prvním z nich byl 
kurz „Jak v  klidu z  neklidu“ zaměřený na téma ADHD, 

ADD a specifi ckých vzdělávacích potřeb, druhý kurz na 
téma výchovy a vzdělávání dětí, „Učení, myšlení a život 
v praxi nejen v době korony“, jenž probíhal od listopadu 
do prosince 2020 online.
V  letošním roce se nám opět podařilo získat podporu 
Jihomoravského kraje a tak se nyní pilně připravujeme 
na realizaci projektu „Nejsme na to sami!“. Cílem projek-
tu je v druhé polovině roku 2021 podpořit psychickou 
i  fyzickou odolnost osob pečujících o  malé děti i  dětí 
samotných. Prostřednictvím vzdělávacího kurzu Milana 
Studničky, z dílny konceptu Dovychovat, „Jak vychovat 
chlapečka, jak vychovat holčičku“ budou posilovány 
rodičovské kompetence jednotlivých účastníků. Dále 
nabídnutím hry „Čarodějná parta Čaroděje Modromíra“ 
a  doprovodného programu bude poskytnuta zábavná 
aktivita dětem mladším cca šesti let a jejich rodičům.
Současně budeme spolupracovat i  na dalším projektu 
„Lídr své životní rovnováhy“, jehož cílem bude zajistit 
pro čtrnáct rodičů komplexní vzdělávací kurz, jehož cí-
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lem je pomoci účastníkům nalézt rovnováhu mezi osob-
ním, rodinným a pracovním životem. Díky tomu se pak 
mohou nejen snáze navrátit na trh práce, ale také se 
lépe vyrovnat se současnou situací spojenou s protiepi-
demickými opatřeními. Prostřednictvím osobnostní dia-
gnostiky účastníci mimo jiné zjistí, jaké jsou jejich silné 
a  slabé stránky, a  tím mohou efektivněji volit takovou 
pracovní pozici, která jim dovolí výkon práce co nejlépe 
sladit s  rodičovskými povinnostmi i  osobním životem. 

Branišovická chasaBranišovická chasa

Díky tomu dojde i  k  posílení jejich rodičovských kom-
petencí, což ve svém důsledku zlepší situaci celé rodiny. 
Kurz bude probíhat buď online, nebo prezenční formou, 
dle vývoje epidemiologické situace.
Spolek také spolupracuje na zajištění letních příměst-
ských táborů v Branišovicích, jež se budou konat v  let-
ních měsících letošního i příštího roku.

Jana Daníčková

Masopust
Masopust není přímo svátkem církevního roku, ale velmi 
úzce s  ním souvisí. Je to krátké období před začátkem 
postní doby, v  němž se lidé radují, veselí, pořádají zá-
bavy, hostiny a maškarní průvody. Jinak tomu není ani 
u nás v Branišovicích.
Masopust bývá naší první akcí v roce. Bohužel jsme ho 
kvůli závažné epidemiologické situaci museli zrušit. 
Snad se situace uklidní a my se ve zdraví sejdeme v příš-
tím roce při masopustním veselí.

Výroční schůze
Letošní výroční schůze Branišovické chasy proběhla ne-
tradičně, a to formou online konference 6. března 2021. 
Členská schůze si odhlasovala hlavní pár a písničky pro 
tradiční pochod na letošní Svatovavřinecké hody.

Pozvánka na hody
Tradiční Svatovavřinecké hody letos připadají na 
7. a 8. srpna 2021. Rádi bychom Vás touto cestou pozva-
li, abyste si s námi přišli zazpívat, zatancovat a pobavit 
se. K tanci a poslechu bude hrát kapela Zlaťanka.  Letoš-
ní hody budou pro mnohé z našich řad první. Ne nadar-
mo se říká „Co se v mládí naučíš, později jako bys našel“, 
proto musíme k tradicím přistupovat zodpovědně a učit 
naši mládež lásce k  folkloru. Těšíme se na Vaši účast 
a budeme se snažit, abyste si s námi hody patřičně užili.
Za Branišovickou chasu děkuji všem mladým občanům, 
kteří mají o hody zájem a starají se, aby tato krásná tradi-
ce neupadla v zapomnění.  

Michal Řeřucha, předseda Branišovické chasy
 

SDH BranišoviceSDH Branišovice
Vážení spoluobčané,
rok 2021 byl ovlivněn koronavirovou pandemií, což se 
odrazilo i  na naší činnosti. Bohužel jsme se nemohli 
scházet, ale i přesto jsme udrželi vybavení budovy hasič-
ky a hasící techniku v provozuschopném stavu. Vyplatilo 
se to, protože hned v lednu jsme měli letošní první os-
trý zásah u autonehody na státní silnici za Branišovice-
mi, směrem na Znojmo. Naše dýchací technika, která je 
potřeba při zásahu v uzavřených prostorách, také prošla 
kompletní revizí.
Členové zásahové jednotky Bohumil Heler a Martin Ze-
zula se proškolili na funkci velitele jednotky. Je to velmi 
důležité, protože jednotka může vyrazit na zásah mini-
málně v počtu 3+1 (strojník, velitel a dva hasiči). Pokud 
bychom měli pouze jednoho velitele, který by byl napří-
klad zrovna v práci, nemohli bychom k zásahu vyjet. 
Naši členové se zúčastnili také čestného úkolu. Při pří-
ležitosti Dne vítězství, který oslavuje osvobození Čes-
koslovenské republiky od okupace nacistickým Ně-

meckem, stanuli jako čestná stráž u  pomníku obětí 2. 
světové války. Na padlé s úctou vzpomínáme a jsou naší 
generaci vzorem.
Velmi nás mrzí, že v letošním roce nemohl proběhnout 
tradiční Hasičský ples. Doufáme, že se pandemie už ne-
vrátí a všichni se společně v únoru příštího roku sejdeme 
a poveselíme se. V letošním roce nás snad bude ještě če-
kat Gulášfest. Moc se na akci těšíme a doufáme, že s na-
ším tajným receptem letos zvítězíme.
Máme také v plánu umístit na hasičskou zbrojnici novou 
nástěnku, na které bychom informovali občany o  prů-
běžné činnosti hasičů, stejně jako o  požární ochraně 
obyvatel. Tyto informace, fotografi e a  další bonusové 
informace naleznete také na facebookových stránkách 
Hasiči Branišovice. Neváhejte nás sledovat.
Těšíme se s Vámi na shledanou na příštích akcích v naší 
krásné obci.

Martin Zezula za Sbor dobrovolných hasičů
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Klub důchodcůKlub důchodců
Klub důchodců a  jejich přátel se v  tomto náročném 
období poznamenaném lockdownem nemohl scházet 
a celé pololetí se nekonaly žádné akce. Aby situace ne-
byla tak smutná, naši muži nás k svátku Mezinárodního 
dne žen obdarovali přáníčkem a  kytičkou. Za všechny 
ženy jim patří srdečné díky. 
V  současnosti se pomalu začínáme vracet do normálu 
a  začneme se i  scházet. První vlaštovkou bylo tradiční 
setkání na Kačáku za účasti pana starosty. V srpnu máme 
naplánováno jet na výlet s naší chasou a dětmi. V říjnu 
míváme malou oslavu ke Dni seniorů a rok zakončujeme 
adventním posezením. 
Přeji našim dětem, rodičům i prarodičům hlavně zdravé 
léto bez covidu a klidné prázdniny.

Alena Mišunová, předsedkyně spolku

ČSCH BranišoviceČSCH Branišovice
Vážení přátelé, 
blíží se prázdniny a letošní chovatelská a výstavní sezóna je 
v plném proudu. Protože se epidemiologická situace v naší 
republice uklidňuje, rozhodli jsme se, že i  v  letošním roce 
budeme tradičně během posledního srpnového víkendu 
28. a 29. srpna 2021 pořádat Okresní výstavu mláďat králíků, 
drůbeže a místní výstavu holubů, na kterou vás co nejsrdeč-
něji zveme. Chystáme pro Vás výstavu vajec od křepelčích 
až po vejce afrických pštrosů. Chybět nebude množství 
různých plemen králíků, drůbeže a holubů. Jako již tradičně 
bude zajištěno výborné občerstvení a bohatá tombola. 
Pokud to epidemiologická situace dovolí, v závěru roku 
bychom rádi uspořádali stolní posuzování králíků a drů-
beže, při níž posuzovatel zvíře posoudí za účasti chova-
tele a  ten může s  posuzovatelem problematiku chovu 
probrat na místě.
Bližší informace k našim akcím včas zveřejníme pomocí 
plakátů, vyhlášením obecním rozhlasem nebo na našich 
webových stránkách. 
Přejeme všem krásné prázdniny.

Lydie Čajková, jednatelka ZO ČSCH Branišovicey j j
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Spolek rybářů BranišoviceSpolek rybářů Branišovice
Spolek rybářů nepřerušil svoji práci ani v době různých 
omezení a pro sportovní rybaření byl náš rybníček Ka-
čák otevřen široké veřejnosti. V současné době je málo 
míst v našem okolí, která by měla tak dobré zázemí pro 
odpočinek u vody a rybolov. Pravidelně si rybníček pro-
najímá rodina Cetlíkových, jimž se také podařil kapitální 
úlovek na našem rybníčku. Ulovili sumce o velikosti 152 
cm, který je vlastně největším úlovkem za celou historii 
provozu našeho rybníčku. 
Situace v době omezení nás motivovala k různým opra-
vám a  úpravám areálu u  rybníka. Osadili jsme novou 
branku na vstupu do pergoly, dále nové osvětlení v   

prostorách na posezení, opravili jsme skladové prosto-
ry a  rekonstruovali vodovod umístěný ve venkovních 
prostorách. Bylo  zrekonstruováno ohniště na opékání, 
zbudováno nové posezení a  zakoupeno vše potřebné 
vybavení. V současnosti jsou tyto prostory plně připra-
veny na pronájem pro různé oslavy a posezení v přírodě.

Stanislav Škarpa, předseda

Vinařský spolekVinařský spolek
Vážení spoluobčané,
tak jako poslední rok i  první polovina tohoto roku 
byla poznamenána další vlnou pandemie koronavi-
ru. Ta nám ovlivnila i naši každoroční akci - Degustaci 
mladých vín, která musela být zrušena a všichni dou-
fáme, že následující rok bude zase pokračovat.
Vzhledem ke spoustě omezení měli vinaři trochu více 
času připravit se na další sezónu. Začátkem roku mu-
seli jít do vinohradu a udělat každoroční jarní řez, dále 
hnojení, uklízení a jiné potřebné práce.
V nejbližších dnech nás čeká v tomto roce první schů-
ze, kde si vytvoříme plán akcí na následující období. 
O  organizovaných akcích vás budeme včas informo-
vat. 
Nyní vzhledem k omezením organizování větších akcí 
může každý vinař prezentovat své mladé víno ale-
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Myslivecké sdružení KřepelkaMyslivecké sdružení Křepelka
Opět je tu jaro a  v  přírodě se vše probouzí. Život 
o sobě dává vědět v podobě pestrobarevných květů 
na pozadí padesáti odstínů zelené. Ptáci staví hníz-
da a kladou do nich vejce, zvěř rodí mláďata. A i když 
bylo letošní jaro o něco chladnější než v předchozích 
letech, vše je stejné jako každý rok. 
O zvěři v naší okolní přírodě jste si již mohli v našich 
příspěvcích přečíst několikrát. Proto se dnes podívá-
me k  nohám, kde po našem boku věrně stojí mysli-
večtí psi. 
Je mnoho plemen psů, ale jen některá se hodí k výko-
nu práva myslivosti. Ale nestačí být psem vhodného 
plemene. Každý „služební“ pes musí projít náročným 
výcvikem a  následně složit loveckou zkoušku. Zkou-
šek se mohou zúčastnit pouze psi s platným průkazem 
původu, kteří jsou zapsaní v  plemenných knihách. 
Účelem zkoušek je prokázání způsobilosti loveckých 
psů vykonávat činnosti, které je kvalifikují jako lovec-
ky upotřebitelné pro výkon práva myslivosti. 
Zkoušky jsou rozdílné podle druhu plemene a násled-
ného využití psa při myslivecké práci. Všechny jsou 
veřejné a může se jich účastnit libovolný počet divá-
ků. Ne každý pes však zkouškou projde.
Ti šťastnější mají šanci být zaevidovaní v mysliveckém 
sdružení a  účastnit se honů. Musí ale splňovat další 
kritéria daná zákonem. Ten dle výměry a druhu love-
né zvěře stanovuje kolik a  jakých psů je potřeba pro 
danou honitbu. V našem sdružení máme v současné 
chvíli devět psů. Zastoupena máme tato plemena:

Německý krátkosrstý ohař
Jedná se o  nejrozšířenější plemeno ohaře. Má krát-
kou, hustou a na omak hrubou a tvrdou srst. Zbarvení 
většinou hnědé s  bílými stříkanými odznaky, hnědé 
bez odznaků, popřípadě kombinace s černou barvou. 
V kohoutku měří zhruba 60 centimetrů a váží kolem 
30 kg. Dožívá se 12 až 14 let. 
Je to nejuniverzálnější ohař s vynikajícími loveckými 

vlastnostmi – s výborným čichem a vlohami pro apor-
tování a vystavování. Ochotně pracuje na suchu i ve 
vodě. Je velmi inteligentní a učenlivý. Má pevnou, vy-
rovnanou a  spolehlivou povahu a  dobře zvladatelný 
temperament. Netrpí na nervozitu. Je to ideální pes 
do nepohody.

Německý dlouhosrstý ohař
Toto plemeno je velikostí i  zbarvením velice podob-
né krátkosrstému. Má mohutné a  svalnaté tělo. Srst 
na hřbetě a po stranách hrudníku je dlouhá 3-5 cen-
timetrů. Na spodní straně krku, na hrudi a na břiše je 
delší. Je to živý, inteligentní a dobře ovladatelný pes. 
Je klidný a  má příjemné chování. Svému pánovi je 
nesmírně věrný a  k  celé rodině přátelský. Ve vztahu 
k  jiným psům nebývá agresivní a nevyvolává pře. Při 
setkání s jinými zvířaty je ale potřeba myslet na to, že 
jde o loveckého psa! 

Český fousek
Poslední zastoupené je české národní lovecké ple-
meno psa a  druh hrubosrstého ohaře. První zmínky 
o psech podobných českému fouskovi jsou již z doby 
Karla IV., který je choval jako lovecké psy. Plemeno tak 
může být pokládáno za jedno z  nejstarších plemen 
ohařů v Evropě.
Je to loajální, milý a velmi hbitý a aktivní pes, který má 
v oblibě lov. Je to dobrý aportér na souši i ve vodě, ale 
nejčastěji se využívá k vystavování zvěře. Je velmi in-
teligentní a bystrý. S ostatními zvířaty vychází dobře. 
Díky svému loveckému pudu bude pronásledovat 
rychle se pohybující předměty, nevyjímaje domácí 
zvířata nebo cyklisty.

Dále můžeme jmenovat plemena jako malý müster-
landský ohař, labradorský retrívr, hladkosrstý foxteriér 
a hrubosrstý jezevčík. O těch snad zas někdy příště.

Jan Matoušek, člen sdružení

spoň v úzkém kruhu. Zásob je dostatek, tak neváhejte 
ochutnat u  lokálních vinařů a  nákupem vína je pod-
pořit.  
Za vinařský spolek Vám přejeme hlavně pevné zdraví 
v  tomhle těžkém čase a doufáme, že se situace v  le-
tošním roce zlepší natolik, že se budeme moci zase 
setkávat na různých vinařských akcích a  budeme se 
těšit, až ochutnáte, co ročník 2O21 do vína přinesl. 

Vinařské okénko 
Cabernet Cortis je raná, interspecifická moštová od-
růda révy, určená k výrobě červených vín, která byla 

vyšlechtěna roku 1982 v Německu křížením odrůd Ca-
bernet Sauvignon a Solaris. Dává tělnatá vína, boha-
tá na obsah barviv, extraktivní, aromatická, s  vyšším 
obsahem taninů. Typově jsou podobná vínům odrůdy 
Cabernet Sauvignon, zpravidla mají ještě výrazněj-
ší aroma. Mladší vína mají typickou kořenitost, jsou 
vhodná k delšímu zrání či ke školení v barikových su-
dech.
Réví dobře vyzrává, odrůda dobře odolává zimním 
mrazům (-21 až -25 °C), na jarní mrazy je citlivější, ne-
boť raněji raší. 

Martin Lenko
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TJ SokolTJ Sokol
Po podzimní části sezony fi gurovali místní borci s pouhý-
mi třemi body na posledním 11. místě, kdy z celkových 
devíti zápasů pouze jeden vyhráli a dalších osm prohrá-
li. Vzhledem k narůstajícím pozitivním covid případům 
a  sílícím vládním restriktivním opatřením se nakonec 
všechna plánovaná podzimní utkání ani nepodařila do-
hrát. Branišovičtí neodehráli poslední zápas proti nově 
přihlášeným Hostěradicím, proti kterým si chtěli spravit 
chuť. Nedalo se však nic dělat a mohli jsme jen doufat, 
že do jara se situace vrátí do normálu, soutěž bude re-
startována a podaří se na rozdíl od předešlého ročníku 
celá dohrát. 
V  novém kalendářním roce se však nezdálo, že by se 
měla opatření rozvolňovat. Okresní fotbalový svaz Zno-
jmo dokonce několikrát odložil schůzi výkonného vý-
boru a rozpis jarních zápasů stále nebyl k dispozici. Na 
konci dubna už i největší optimisté přestali věřit, že by 
se aktuální ročník ještě stihl dohrát. Pak bylo i ofi ciálně 
oznámeno, že i letošní ročník bude anulován. Na to opět 
nejvíce doplatil tým z Dobřínska, který stejně jako minu-
lý rok suverénně vévodil naší tabulce.
Sokol Branišovice může na tuto nevydařenou sezonu rych-
le zapomenout a připravovat se na další, která, doufejme, 

začne v polovině srpna a do které jsme již přihlášeni. Proza-
tím nic nenasvědčuje, že by tomu tak nemělo být.
Vzhledem k tomu, že téměř všechny venkovní volnoča-
sové aktivity byly zakázány, nekonalo se ani pálení čaro-
dějnic, ani Den dětí. Příští rok už snad o tyto události ne-
budeme připraveni. V létě by se však měl konat tradiční 
nohejbalový turnaj trojic. Samozřejmě vše bude závislé 
na aktuální situaci a vládním nařízení. O termínu bude-
me s předstihem informovat.

Josef Šťastný, předseda 

MVDr. Julius KlejdusMVDr. Julius Klejdus
V dubnu vyšla nová kniha „ROK V ČESKÉM LESE“, 

kterou vydalo Nakladatelství Albatros media v roce 

2021. Autorem knihy je MVDr. Julius Klejdus.

Kniha je k dostání na internetu 

a ve větších knihkupectvích ČR.

Text je určen pro starší děti i dospělé.

Je doplněn 600 unikátními fotografi emi.

Rok v českém lese

Autor:  MVDr. Julius Klejdus
Poznejte český les v průběhu ročních období
Lesy mají pro existenci života na naší planetě zcela ne-
zastupitelné místo. V této knize se dozvíte nejen o jejich 
vzniku a významu, ale také o rozmanitých organismech, 
které v  těchto ekosystémech pobývají a  žijí. Prostřed-
nictvím 600 unikátních fotografi í nahlédnete v průběhu 
čtyř ročních období do tajuplných dějů pod zemí, ale 
i na zemi nebo v korunách stromů. Původní fotografi e 
a  textový doprovod vám pomohou přiblížit představu 
o tom, jaké organismy v našich lesích žijí a jaké jsou je-
jich vzájemné vztahy. Seznámíte se tak nejen s  řadou 
známých živočichů, rostlin a hub, ale i s těmi tvory, o je-
jichž existenci nemají mnozí z nás ani tušení.

Ukázka některých fotografi í z vydané knihy:ý y y
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